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Przyszłość handlu żydowskiego
T imi. i  j  j  y. tt m_ższv arlykuł Szan. Auto- 

wp nadmieniajmy, że jednak czynniki rządowe 
rrc^iiićj widocznie OSta.niO Swe stanowisko 

cl m h odlu. la k  minister przemysłu i 
handlu p. Kwiatkowski jak i p rem jer p. Bar- 
*Tl uli aL w swych ostatnich oświadczeniach 
ŻB handlowy ma do spełnienia w  społe-
cseaatwóe nade? ważne funkcje i przyrzekli je
go  poparcie. Są to wprawdzie narazie tylko 
joyw, alie można mieć nadzieję, że zapowie
dziane czyny, mianowicie ulgi podatkowe, nie 
dadzą na. siebie, długo czekać. Pomimo to oczy 
wiście, poruszana przez Sza.n. Aulora zasa
dnicza kwestja należytego ustosunkowania 
Się ludności żydowskiej do wytyczanego przez 
rząd programu gospodarczego Polski, nie tra
ci Swej aktualności. —  (Uw. Red j 

Co politycy i publicyści rozmaitego autora
mentu propagowali dotychczas w kalegorjach 
politycznych, ze stpor  ̂ nieraz domieszkę dema 
gogji, temu ostatnio dał wyraz obecny Mini
ster Skarbu w katcgorjach gospodarczych.
, Kupiec tw o musi zejść ze stanowiska zbędne
go, szkodliwego pośrednika, a podjąć rolę wy 
Ipształconego kupca jako użytecznego ogniwa i 

między producentem a konsumentem. Taką to j 
lę kupiectwa rząd chętnie poprze". j

Oto oświadczenie przedstawiciela rcądu wy j 
jęte z całości programu, wykreślającego roz- | 
wój Polski jako kraju rolniczego. Zarysów te j 
go programu dopełnia logicznie zapewnienie | 
silnego poparcia ruchu spółdzielczego. Pozo- i 

stawiając ua razie na Loku dyskusję nad lslo 
tego programu, stwierdzić należy, że ozna

cza on zamiar świadomego oddziaływania 
czynników państwowych na życie gospodar
cze, w kierunku usuwania pośrednictwa han
dlowego w tej formie , w jakiej ono dotych
czas występuje. Bez obawy narażenia się na 
zarzut iż cierpimy na „defekt żydowskości", 
powiedzieć możemy, sine ira et studio, że ta
kie oddziaływanie czynników rządowych ogar 
nie w skutkach przedewszystkiem stosunki go 
spodarezo społeczne ludności żydowskiej. Ta 
ludność bowiem w olbrzymiej większości skła 
da się z drobnych i średnich kupców, spełnia
jąc tę funkcję na całej linji rozwojowej han
dlu w Polsce. Nie ulega jednak niestety wąt
pliwości, że o ile w ielki udział Żydów w pośre 
dnicfwie handlowcm na ziemiach dawnego 
Królestwa znajdował pewne uzasadnienie w 
przemysłowo handlowem rozwoju tej połaci, 
to na ziemiach Małopolski był czemś mezdro- 
wem i dziwaeznem, bo niedoslosowanem do 
niskiego stanu gospodarczego tego kraju czy
sto rolniczego. Skoro zaś nastąpiła utrata 
rynków Wschodu na ziemiach zjednoczonej 
Polski ■ zanikła koujunktura inflacyjna, ogól
na sytuacja kupiectwa doznała zasadniczego 
pogorszenia. A  zważyć przytem należy, że w 
krajach wybitnie przemysłowych i handlo
w y rh procent ludności oddającej się handlowi 
był . jest l « c  mała o połowę mniejszy aniżeli 
iw Polsce,, mającej karłowaty przemysł i  han 
dei. Wewnętrzna konkurencja wytworzona 
przez nadmierną ilość handlarzy yj gospodar 
ezo słabo rozwiniętym kraju, prowadzi nieu
chronnie do postępującego zubożania i upad
ku tych handlarzy. Przyczyni się do tego rów 
toe* rozwijający się od lat około 30 zuch spół- 
dziek zy i dążność społeczeństwa polskiego do 
wytworzenia ,.rdzennego* handlu i przemy- 
ihu Żydowski* gc bowiem handlu nic chciano i

mnać za własny, a sugestja tego pojęcia nie 
doznała bynajmniej osłabienia.

Rucn spółdzielczy wykazuje stałą i silną 
tendencję rozwojową. Gdy w Malopolscc w r. 
1890 liczono zaledwie 607 kółek rolniczych, to 
w r, 1900 było ich już 3000, a obecnie liczba 
ta została podwojoną. Niemniej oka ało się 
że warstwy ziemiańskie i włościańskie w Kró 
lestwie zdolne są do samorzutnej o ganizaPi, 
osiągającej pokaźne remi taty w  organizow a
niu spółek rolniczych. W  Poznaiukiem usta
wodawstwo nicinieeHe umożliwiło ^es/cze 
znacznie wcześniej in ‘/:rzyw iy rozwój spół
dzielczości obecne zaś prawodawstwo polskie 
sprzyja rozwojowi spółdzielni nader skutecz
nie. W  rozwoju tym bierze wybitny udział 
również i ludność ukraińska. Pomiędzy zasa
dami spółdzielczości a zasadami wolnego han 
dlu istniała zawsze walka. W  krajach Zacho
du ścierała się i ściera kooperacja z jsotęgą 
zorganizowanego kapitału prywatnego mają
cego niemały wpływ na prawodawstwo.

W  naszych stosunkach o takim oporze nie 
może być mowy Kapitał jest słabym a oplnja 
publiczna wypowie się z wielu względów prze 
ci»vko wolnemu handlowi. Pozostaje ona zre
sztą pod sugestją, że repj ezentanci kupiectwa 
-Żydzi są żywiołem ,,obcym‘\ Dlatego też 
ruch spółdzielczy zachowa w naszych stosun
kach na długi czas specyficzną formę antyse
mityzmu.    —

Kupieclwo żydowskie w Polsce staje z je 
dnej strony przed koniecznością rozwojową 
której przeciwstawić się niepodobna, a z dru

g ie j  strony przed zapowiedzią świadomego od
działywania ze strony czynników rządzących 
na kształtowanie się stosunków gospodar
czych. Chodzi o to, jakich to metod użyć za 
mierzają czynniki państwowe w celu usunię
cia nadmiaru pośrednictwa. Zapoznaliśmy się 
dotąd z pcw nem i metodami i wiemy, że ozna
czają one nietylko uprzywilejowanie podatko 
we i kredytowe dla rozmaitych form spółdzid 
czości lecz także tępienie handlu przez ogra
niczenia kredytowa, nadmierne opodatkowanie 
i bezwzględność w niszczącem ściąganiu poda

Elew  prof. Luicka, specjalista angielskiej 
i hebrajskiej filo logii gruntownie, również 
obznajomiony z romanistyką i germanistyką, 
obejm ie posadę nauczycielską w szkole śre
dniej lub zbliżonym tejże zakładzie z języ
kiem wykładowym polskim tub hebrajskim. 
Dr. Abraham Seemann, Bolechów, uh KUlńaŁ.
■■»q.xTZI~~nr~.TjOT7ąrm.-n «H Sg^ j5S8EgMfc.-

lkówv W iem y też, że stosowanie przez pań
stwo pewnych zasad, dokonywane zapomocą 
organów państwowych, nie daje zapewnienia 
bezstronności i stałości, lecz przeciwnie otwie
ra drogę szykanom. — — ----- -

Lecz poza kwestją metod istotną jest spra
wa kierunku rozwojowego gospodarstwa spo
łecznego Polski. Jeżeli Polska rozwijać się bę
dzie jako kraj wyłącznie rolniczy, to w da
nych warunkach nie może być mowy o tem, 
by ta masa pośredników i kupców, jaka dzi
siaj istnieje, znalazła możność dalszej egzy
stencji. Pamiętać zaś należy, że już ostatnie 
lata przyniosły znaczne przesunięcia na nie
korzyść pośrednictwa żydowskiego w handlu 
zbożem i bydłem. — —

Proces usuwania pośrednictwa handlowegło 
i proces wypierania żydów ze zajęć handlo
wych postępuje bezwarunkowo znacznie szyb 
ciej aniżeli proces przewarstwowienia i emi
gracji olbrzymiej rzeszy żydowskiej. Zastaje 
jii tę rzeszę źle zorganizowaną i nie przygo- 
lowaną do tak olbrzymiego zmagania się, a co 
gorsza zastaje ją do pewnego stopnia uiezorjen 
towaną. Potworną w skutkach może się o- 
kazać wypadkowa tego procesu.

Czynniki które zakreślają program rozwo
ju gospodarczego Polski, pokrywają milcze
niem zaostrzającą się z ilnia na dzień kwestję 
żydowską jako kwestję gospodarczą. Tesame 
czynniki, które zdążają cło usuwania nadmter 
nego pośrednictwa handlowego, nie zapowia
dają bynajmniej, że zmierzać będą w sposób 
pozytywny do odprowadzenia tych zbędnych' 
sił do zajęć produktywnych. Zdaje się dla nłcłi 
być obojętne, że marnieje nieprodukcyjnie na 
łych ziemiach ogromna, rzesza ludności żydów 
skiej a przyszłe losy tej rzeszy bynajmniej 
nie zaprzątają ich myśli... —

I tu, w tej sytuacji musi zabrać głos żydów 
slca świadoma myśl polityczna.

Dr. Ludwik' Oberlacnder.

Telefonem od naszego korespondenta

Warszawa, 10 8. (S in ) P. min. rolnictwa Ba 
czynski oświadczył w wywiadzie prasowym 
że zbiory tegoroczne prawdopodobnie nie bę
dą gorsze od zeszłorocznych i że w ciągu ro
ku gospodarczego 1926—27 wywóz zboża wy- 

mmmmsmmmmmummKmsgmmmamm

niesie tyle, ile w ciągu roku gospodarczego 
1925—26. Zboża chlebowego będzie w Polsce 
dość dla pokrycia zapotrzebowania wewaętrz 
nego o konieczności zatem przywozu mąki 
amerykańskiej nie może być mowy,

Wolny obrót walutami
będzie w najbliższym czasie przywrócony

(Telefonem od! naszego korespondenta)

Warszawa, lo 8. (Sin) Min. skarbu Klamer
podpisał już rozpor rądzenie dotyczące przepi
sów o obrocie walutami. W  myśl tego rozpo 
rzn'Lenia zostanie wewnątrz kraju —zywrńco 
ny olny handel obcemi walutami z wyjgU

kien* czeków i wpłat dla zagranicy. Nowe to* 
porządzenie ogłoszone będzie w lach naj
bliższych w Monitorze Polskim i .„wiązywać
będzie ad lg sierpnia.
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Zgromadzenie Ma odowe w Wersalu
' Ogratiścztsreate tssEEis g»trze;m6wi@ń. 

otiiioskis rządowego. -
(Telegram własny ,

Paryż, 10 8. (K ) Zgromadzenie Narodowe 
zostało otwarte dziś o godzinie 9.30 rano. Na 
wstępie przyjęło wniosek o ograniczenie cza
su przemówień w dyskusji na 5 minut 515 gio 

. sami przeciwko 347. —
Z koiei zabrał głos Poincare, który odczytał 

uzasadnienie wniosku rządowego w sprawie 
utworzenia kasy amortyzacyjnej. Wniosek 
ten przewiduje, że autonomja kasy amortyza
cyjnej ma mieć charakter konstytucyjny. Aż 
do zupełnej amortyzacji bonów obrony naro
dowej ( bons de la defence nationale) i innych 
papierów wartościowych; dochody kasy amor 
tyzaeyjnej będą miały następujące źródła:

1) monopol tytoniowy, — -------
2) jednorazowa danina majątkowa,
3) podatek ud miast " ‘
4 ) dobrowolne ofiary. —  —
Gdyby się okazało, że źródła powyższe są

niewystarczające, przekazana będzie kasie a- 
mortyzacyjnej odpowiednia suma roczna z 
budżetu państwowego. —

iPlrzez cały czas przemówienia Poincarego pa 
; nawała na ławach socjalistów a zwłaszcza ko
munistów nieopisana wrzawa. Komuniści usta 

. wicznie przerywali mówcy, wznosząc najroz
maitsze okrzyki. — ___

—  Motba PoiM«arego. —  Szczegóły 
to s n łu ry  kemunisłów

.Nowego Dziennika’*)

W  glosowaniu przyjęło wniosek senatora 
Bonnet-Fous w sprawie przekazania projektu 
rządowego specjalnej komisji, złożonej z 74 p° 
słów i senatorów. Komisja ta bezzwłocznie 
przystąpiła do obrad. Na czas trwania posie
dzenia komisji odroczono Zgromadzenie naio 
dowe do godziny 4 popołudniu, wbrew prote
stom lewicy, która domagała się obradowania 
w permanencji. —  — ------

Paryż, 10 8. (K ) Komisja główna zgroma
dzenia narodowego wprowadziła po dłuższej 
dyskusji, w której przemawiał również Poin 
care kilka zasadniczych zmian w projekcie 
rządowym o utworzeniu kasy amortyzacyj
nej. _ _ —  —  — —  —

Plenarne posiedzenie Zgromadzenia Narodo 
wego rozpoczęło się po przerwie, wywołanej 
zebraniem si komisji głównej, o godzinie 6 po 
południu. —

Zabiera głos senator Charon, który referuje ; 
wnioski komisji. —— — *

(Do chwili oddania numeru do druku nie - 
otrzymaliśmy dalszych telegramów z Paryża 
o przebiegu Zgiumadzenia narodowego. —  
Red.).

Jakie ustawy sanacyjne wydane zostaną
w ■ajbliższyn czasie

; W  (Telefonem od naszego kurespondenta) 7

Warszawa, To 8. (S in ) W  min. skarbu wre , gwarancji na obligacje Towarzystwa Kredylo
praca w szybikiem tempie nad wydaniem w j 
drodze dekretu przez prezydenta Rzeczypospo j 
lite j na mocy ustawy, ustaw sanacyjnych. Na i 
pierwszym planie znajdzie się ustawa o rozbu j 
dowie miast, rozporządzenie o komunalnych i 

kasach oszczędności, o utworzeniu funduszów ! 
sanacyjnych. Następnie uregulowane mają być i 
sprawy związane z konwersją pożyczek pań- j 
stwowych, powiększenie gwarancji skarbu dla ! 
Banku gospodarstwa krajowego i wznowienie j

wego przemysłu polskiego. Ustawy te są już 
opracowane i niebawem zostaną ogł iszone. — j 
Niezależnie cd tego ministerstwo skarbu wr j 
dziale spraw kredytowo-picniężnych opraco
wuje cały szereg zagadnień pierwszorzędnej 
doniosłości, w związku ze zmianą statutu ban 
ków pastwowych i uregulowaniu stosu:ikćw 
prawnych w bankowości. Do pracy tej zostali 
powołani fachowcy ze sfer gospodarczych.

Hanz. H i  nie narazie ze stert l in jn iM
(Telefonem od naszego korespondenta)

i Warszawa, 10 8. (S in ) Jak się dowiaduje
my, min. spraw wojskowych marszałek P ił
sudski u_e zrzeknie się narazie stanowiska 
min. spraw wojskowych a nastąpi to dopiero 
wtedy, gdy prowadząc prace dookoła zorgani

zowania wojska nie będzie mógł zajmować 
się sprawami politycznemi. W  tym wypadku 
ministrem spraw wojskowych zostanie gen. ■ 
Rydz Śmigły. —  — —  —

m z sra
służby wojskowe!

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10, 8 Sin. W  dziehniku ustaw z 10 sier
pnia ogłoszone zosiało rozporządzenie min. wyznań 
religijnych i Oświecenia publicznego, na mocy kló- 
Iego następujące szkoły niższe i wyższe mają pra
w o korzystać z  odroczenia terminu odbycia służby 
w wojsku polskiem:

A  więc w Krakowie 3, 4, 5, G, 7, 8 i 9-te pań
stwowe gimnazja męskie im. Slanisiaw a Konarskie
go, gimnazjum męskie Zgromadzenia ks. Misjonarzy 
gimnazjum męskie zakładu ks. Salezjanów, o] az ży
dowskie gimnazjum koedukacyjne Tow. Szkoły ży
dowskiej.

Kraków— Okręg: Biała: państwowe gimnazjum
męskie, Bochnia: państwowe gimnazjum męskie
Brzesko: państwowe gimnazjum męskie, Chrzanów: 
państwowe gimnazjum mćskie, Dąbrowa k. Tarno- 
Wa: państwowe 'gimnazjom koedukacyjne Tow. Szk. 
fcrednich, Dębica; państwowe gimnazjum męskie im. 
It ió t l Władysława Jagiełły; Gorlioe: państwowe gim 

■ fci-zjutn męskie, Grybów; gimnazjum koedukacyjne 
ttow. gimnazjalnego państwowe gimnazjum
In’ , 'k; i. StniiisMwa i.e *ezviV'k' 'go, Mielec: pan- 
Uwe.we '.b:: cc-: pań-twow,:

gimnazjum męskie, NOwy Targ: państwowe gimna
zjum męskie im. Seweryna Goszczyńskiego, Oświę
cim: gimnazjum koedukacyjne im. Stanisława Ko- 
i-arskiego i gimnazjum ks. Salezjanów, Ropczyce; 
państwowe gimnazjum męskie, Tarnów: 1, 2 i 3-cie 
państwowe gimnazjum męskie, Wadowice: państwo
we gimnazjum męskie, Wlelcozka: państwowe gim
nazjum męskie, Zakorane: gimnazjum koedukacyj
ne sanatoryjne Tow. opieki nad młodzieżą Żywiec: 
państwowe gimnazjum męskie.

Szkoły zawodowe: Kraków: państwowa szikoła
przemysłowa: wydziały chemiczny, mechaniczny,
techniczny, Szkoła . budownictwa, Szkoła n-lemioza, 
Państwowa szKóła przemysłu artystycznego, 3-oio 
klasowa szkoła handlowa męska, Szkoła ekonctniCz- 
no handlowa, Kurs abitu” jentów. Liceum handlowe, 
.i raków— okręg; Biała: Szkoła handlowa- Czerni
chów: Średnia szkoła rolnicza, Tan.ów: Szkoła han 
dlowa i Liceum handlowe Wieliczka: Państwowa
szkoła salinarna,

Tylko w ostatniej klasie na 1 rok' Grybów: Szkoła 
kołodziejsko kowalska, Kalwar ja Zebrzydowska: 
Szkota stolarska. Kraków. Państwowa szkoła prz.

£ (nu gio państwowe i myślowa, wydział majstrów maszynowych. Szkoła pi

wowarska, Szkoła majstrów budowlanych, Oświęoia 
Szkoła rzemiosła Zgromadzenia ks. S dezjstnów. Pa
wi ikc wice: Szkoła rzemiosła Tow. „PunścŁągEWość
1 praca1*, Czułkowice: Państwowa szkoła przemyśli* 
żelaznego, Świątniki: Państwowa szkoła zawodoww 
ślusarska Zakopane: Państwowa szkoła przemysłu 
drzewnego.

Seminarja nauczycielskie: Biała: państwowe sefnż-
narjutn nauczycielskie męskie im. ks. Pranie tCZ"_- 
Krakow: państwowe seminarjum nauczycielskie im. 
ks. Piramowicza, państwowe kursa nauczycielskie, 
państwowy Wyzszy kurs nauczycielski, państwowy, 
kurs dokształcający dla nauczycieli szkól państwo
wych powszechnych, Stary Sącz: państwowe semi- 
narjutn nauczycielskie męskie im. Jana Długosza I  
Tarnów: państwowe seminarjum nauczycielskie 
skie im. Śniadeckiego. ^

P> premiar Bartek
Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 10 8. (Siu) P. Premier B nU
mimo niedyspozycji urzęduje. W  dniu dzisiej 
szj m przyjął szereg osób.

M Mi sto sie M iń
zagraniczne

Telefonem od naszego korespondenta. ^
Warszawa, 10 8. (S in ) Bank Polski zamie

rza jeszcze w ciągu pierwszej dekady zapłacić 
wszystkie swoje długi zagraniczne zaciągnię.. 
te w Federal Reserve Bank w wysokości 1® 
mil jonów dolarów. W  ten sposób złoto polskie 
złożone w Pank of Ergland będzie całkowicie 
zwolnione, nietylko bilansowo, ale i faktycz-

HMnm Meti Mmm
Telefonem od naszego korespondenta. ^

Warszawa, 10 8. (Sin) Dzisiejsze posiedze
nie komitetu ekonomicznego rady ministrów 
obejmowało tylko jeden punkt porządku dzień 
ne,go, a mianowicie rewizję umowy z konsor
cjum angielskiem, dotyczącej eksploatacji pu
szczy Białowieskiej, jak  wiadomo, konsorcjum 
angielskie nie wpłaciło dotąd sum przewidzia
nych w umowie. — ----- •

liii M i m  si ftiiiij si!»
Ratfy prawniczej

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 10 8. (Sin) Na jutrzejszem pośle 

dzeniu rady ministrów opracowany zostanie 
statut rady prawniczej _ natomiast skład tej ra 
dy zostanie ustalony dopiero we wrześniu.

2 itnf BigMim wm mwtti
Wiedeń. 10. 8 PA T  Dziś obradowały poszczególne 

krmisje zjazdu. W  komisji dla prawa karnego na
stąpiło dzięki inicjatywie delegata polskiego prof. 
Ehrlicha uzgodnienie- stanowiska delgaOji angielskej 
i niemieckiej w sprawie projektu międzynarodowego 
trybunału karnego.

W  dyskusji nad sprawą własności prywatnej za
brał glos delegat polski Dr Wtenberg i oświadczył 
się za ogólną zasadą nietykalności własności pry
watnej tak w Czasie pokoju, jak i w  czasie Wójny.

Podkomisja m-.ęd/.ynarodowigo prawa prywatne
go zajmomwała się w dalszym ciągu nniOwą mię
dzynarodową c kupnie, sprzedaży i na/nie. Wieczo
rem będzie podejinował delg.itów zjazdu kanclerz 
Austrji Dr RameCl W Schunbrunie.

Rząd grecki sprzedaje Atenaon
Paryż, 10. S PAT. Wolff. Według donuwsień z A- 

len, postanowił rząd grecki sprzedać Atenadon da
wny Achilon. Według postanowień traktatu wersat- 
siliego, przypa-onie dochód z tej sprzedaży tyłu oby- 
v atelcm greckim, którzy z powodu wojny stracili 
swój majątek w Niemczech lub też w innych by- 
t- ch państwach wrogich. _J

U peiski eaiiłiji rokmuia
z sowietami

Londyn, 10. 8 PAT. .TiąieS' donosi z Tehennn! 
Powstanie Asscrbejdżande i Kuraż, nie zmusiło 
szacha do pertraktowania z Moskwą. Szach zamie- 
,/.u wysiać swojego ministra spraw zagranicznych 
z Teheranu do Moskwy, gdzie w obecności postu ro
syjskiego i tureckiego mają być uregnłowone do
tychczas niezalatwione kwestje, w pierwszym rzą
dzie prawo rosyjskiego rybołós twa n i wodach per
skich, zniesienie zakazu wywozu perskiego /fc

Ir.n w porcie Enzell, Następnie parad nitruita  
spraw zngraniczny cli uda się do Turcji.

✓
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I  B9T1K  SiW ti 1
I h ó a  się było spodziewać, że kielecka mo- 

%n ratduzalka Piłsudskiego nie przejdzie w poi 
akiej prasie be* echa. Piłsudski posiada kunszt 
iHpid&i ut0o słowa, dlatego wszelkie występie 
b i i moiazatka wolne są przynajmniej od zwyk 
kej liana] lady oficjalnycli mów. Ostatnia mo
wa marszałka pozbawiona jest tonów zgorz
kniałej rezygnacji z czasów Sulejówka, cho- 

i teraz zaw iera poważne ostrzeżenia pod 
•dreceńL społeczeństwa, do dzikich kaczek po- 
M'| n-nego,

tatfałosoi tego porównania, w ogóle całego 
tonu praenaó wiem? nie może przeboleć poznań 
aki „Pocrtęp", który w len sposób daje wyraz 
twym  wątpliwościom:

Dlatego społeczeństwo pdUkie nie może przyj 
mowućbea zastrzeżeń stów p. Marszałka Ptiłsud 

•kiego. Naród polski dał już w dziejach więcej 
i  większych przykładów odwagi, niż wymarsz 
pierwszej Kadrówki do K ielc lub napad na War- 
aoawę. Dlatego lekcyj o odwadze naród poŁsiki 
Me potrzebuje.

NaoołUmst przydałoby Się więcej odwagi w po 
słuSzeń&twde dla władzy praworządnej. Przy- 
Oatc-Dy się nam więcej pracy, nie tej podziemnej, 
<Ua przygotowania nowej awantury, ale tej ja
snej, Codziennej odpowiedzialnej i dlatego znoj
nej —

Di^wni ©J* roAty p.
in) Drogą oficjalnego komunikatu Min. Skarbu 

pedało do wiadomości, że na podstawie opinji ko- 1 
n Ssji Dr Obrzuda, okres przesilenia w Monopolu 1 
Sp.rj tusowym został wreszcie zakończony P. mini- 
ctor C. klar ner odwołał ze stanowiska dyrektora p. 
J. Podkomorskit go oraz Zawiesili w  urzędowaniu 
dwóch naczelników wydziałów D. P. M. S.: p, Go- 
ŚCmiii kiego i Thiemegio.

Kon isarzem rządowym D. P. M. S. został mi ano- 
v , ■ y dyrektor depar': z  nlu akcyz i monopoli Min. 
Slarbu p% E. Kwiatków ki. W  celu zaś ustalenia 
Winy innych osób został wyznaczony specjalny ko
misarz śledczy w osobie Dr K. Korty.

Tak WiĘc został usunięty od kierownictwa je
dnym z najważniejszych przedsiębiorstw państwo
wych p, J. Pudkomorski, jeden z trójcy potnocui- 
kuw p. W l, Grabskiego, twórcy systemu „socjalisty
czna eta tycznego" naszej gospodarki skarbowej, uło
żonego wspólnie z Śp. p. Głowackim i Kaupłiem.

Rzecz dziwna że „Robclnik" warszawski jest z te
go załatwienia sprawy bardzo niezadowolony i pod
nosi przeciw P. Kwiatkowskiemu takie zarzuty:

„P . himil Kwiakowski, przeciwnik monopolu, stał 
Rię niejako dowódcą Całej niafji fabrykantów wó
dek i szyniLarzy, którym monopol odebrał źródło ol
brzymich doch.dów, a zajmując w Min. Skarbu wy
sokie stanowisko, mógł paraliżować poczynania i pla 
Dy muiiopchu. I paraliżował.Kiedy np. Dyrektor b o -
mrrwwwii im  ifiw— ■■ uumm***imum
JÓZEF 01’ATOSZir

Nfchał
(Dokończenie).

Pola, jak daleko okiem spojrzeć —  Ktorycn 
wyniosłe, Ziole kłosy chwieją się — schylają pełne 
trale główki.

Gryka kwztnie w bieli — jakby otulona śniegiem.
Ą  n_d złocistymi, wysokimi klosiami ulata i kon- 

Cei .Uje skowronek — a powietrze przepojone świe
żym zapadłem chleba...

M.obala dwie krowy, z pełnemi wymionami wraca 
ją  z pola, stanęły przed jego domostwem — uderza
ją  sję ogonami po bokach, podnoszą łagodnie łby 
i  ryczą, by je wydoić. Żona z dziećmi wylatują z cha 
łupy. Matka każe córce wydoić krowy, a sama tym
czasem wdziewa na prędce buty, i uszczęśliwiona 
mknie, pędzi do wiejskiego nauczyciela, by jej od
czytał list —  list od jej Michała z Ameryki. A  nau
czyciel czy ta: Michał wróci na Nowy Rok do doma 
'przywiezie sporo stówek, piękne podarki dla dzieci, 
i niechaj będzie dobrej myśli, o nic niech się nie 
'troszczy. Za przyju/.dcm zapłaci dług, jaki ciąży na 
uhałupse i i>a kawałku gruntu a pewno sanie cał
kiem zardizewiały już — to niech nie przepomni i od 
da zaraz iło kowala.

Ghlopak w yrwał z rąk Michała „jografje" — chłop 
wzdrygnął się, jak gdyby obudził się ze snu. rozgln 
Bnął się — spo-trz.gi, i i  siedzi na werandzie bożlii 
C « j wokoło niego balasują dzlk.c, nieznośne dzieci,

Czy takiej odwagi i takiej pracy Żąda od nas 
p. Piłsudski?

Bardzo żałujemy, że po wczorajszej jego mo
wie w Ki cl ca d i mamy co do tego bardzo poważ 
nc wątpliwości.

Więcej dyplomacji okazltje ,,Echo Warszaw 
skie". Nawiązując do listu biskupa Bandur- 
skiego dzieli ,E:ho“ uczestników uroczystości 
na „żerujących" i „upojonych" i w ten spo
sób ich charakteryzuje:

„Na czele nie sUd nikt, ani żadnej nie nosi ono 
nazwy. Łączy je ceł, łączy je łup nad którym 
wszystkie krążą. Patrzcie uważnie a zobaczycie, 
że szkodniki te z różnych wylatują gromad, za 
w&zeflikimi ciągną obojami i w miarę potrzeby, 
w  miaTę interesu dokoła każdego gromadzą 
się sztandaru.

Tyle o  „żerujących" a coś rzec należy o ,,u- 
pojony ch“ .

O tamtych powiedzieliśmy wytępić, o tych nie 
możemy tego powiedzieć, gdyż nie wątpimy ani 
w i-cli czystość, aui zdrowie. Walczyli i praCawa 
li —  w dużjin stopniu oni wywalczyli i zapraco 
wali. Nic dziwnego, że w pojęciach ich powstaje 
myśl —  Ojczyzna to my. A  jednak tak nie jest. 
Wykreślanie przeciwników z życia, to pomniej 
sz.cn.ie ojczyzny, to i. 'z.czuplanie jej sil.

Resz+a prasy prawicowej przemilczała uro
czystości kieleckie^ poświęcając im zaledwo 
kilka wierszy.

f^odkomorskiego
niipolu x polecenia wlcemln. skarbu. P. Popławskie
go opracował komunikat prasowy, prostujący fał
szywe twierdzenia i zorżuty pod uilrcsem monopolu, 
P. Kwiatkowski nic przepuści) komunikatu. P.
Kwiatkowski współdziałał ze wszystkimi elementa
mi! wrogimi monopolowi, krzyżował plany i zabiegi 
kierownika monopolu, zmierzające do podniesienia 
di chodowościi monopolu-i rozszerzenia go  na całe pań 
siwo.

Nie znamy bliżej kwalifikacyj i poglądów p. 
Kwiatkowskiego, ale chyba jnajnimejsr-ym jego błę- 

było, że nie cticiał przepuścić kłamliwego spro
stowania p. Podkomarskiegc!! Robienie Inn z tego 

z-itu obecnie, gdy działalność p. PodkoRiorikic- 
go znalazła się w wlaściwem świetle, jest albo 
ośmie-izartiem się. albo chyba — cynizmem!

, Robotnik" jednak uparcie broni Ciągle jeszcze 
niewiiiości byłego dyrektora Monopolu, pisząc, po 
w ««yKtkie-ni, co wykryła komisja śledcza:

„Nie ivoh°dzimy w tc, czy p. Ppukoniorski źle 
czy dobrze prowadzi! monopol, l-zy zasłużył na ad 
wOJ;mic“ .

Dziwną istotnie jest tak gorliwa obrona p .Pod- 
k&mrcs/kiego przez organ socjalistyczny!!...

loiiBiaiiii l i  liiil
których języka nie zlla, i głęboko, ciężko, smutno 
westchnął.

W  zakutym, ścieśnionym mózgu chłopa, pierzchnął 
rozlał się i zniknął obraz jego osady, jak stary, do
bry, jasny sen —  a z zawiści, bólu, rozłoży! ręce 
nogi rozkraczy! —  i począł chodzić po werandzie, 
jak pająk, —  a ĆLzieCii odpychał, pędził precz od 
siebie.

Od Wybuchu wojny światowej przestawał Michał 
dostawać listy z domu. Chodził zdenerwowany, nie
spokojny, zmieszany i nie mógł pojąć, jaki związek 
może mieć wojna z jego listami. Regularnie, trzy ra 
zy dziennie — na zegarze — oczekiwał listonosza. 
Z daleka widząc listonosza — zrywa! przed nim z 
głowy rtkrycie prosił, żebrał oczyma, jak pies — i 
z zapartym oddechem Czekał na wieść z domu — 
— na list od swaięh.

A kiedy minął długi czas, a z kraju nie miał żad
nej wiadomości, przestał Michał zupełnie odzywać 
się do ludzi —  uparcie milczał.

Przesiadywał Całe godziny w  kącie, Czuł, że go Coś 
gryzie, piecze, okrutnie, boli, ale Co, nie wiedział, 
iiue był w stanie ogarnąć tego — ni zrozumieć — 
czuł jednak — coś mu wewnątrz mówiło że pismo 
jakieś przyjść musi.

Przestał prawie jeść — tylko czasem kupował su 
che bułki, m-iczai je w gorącej woozie, tein się posi
lał — a szpuruWał, składał Centa do centa.

Co wieczór —  przed spaniem —  w yciąga ł Mi
chał szmatę, wyjm ow ał cały Swój, ciężko zapraCowa

PRZEGLĄD POLITYCZNf.

M il!  U i  D m u  is W i
nr sprawie długów francuskich

Sprawa długów amerykańskich słoi obce- 
nic na pierwszym planie i staia się osią całej 
francuskiej polityki sanacyjnej. Wobec tego, 
że cala prasa najwyraźniej występuje przeciw 
ratyfikacji umowy waszyngtońskiej a rząd intl 
siał ustąpić przed wolą narodu, sprawa raty*: 
fikacji została odroczona aż do czasu po fe- 
rjach parlamentarnych.

Tymczasem w konflikcie o długi francuski* 
w Ameryce zabrał głos Clemenceau, wystoso
wując list otwarty do prezydenta Stanów Zjed 
noczonych Coolidge‘a.

Clemenceau zaznacza, że różnica zdań,, pa-, 
nująca pomiędzy trzema najważniejszymi so
jusznikami z czasów wojny, może w przyszło- 
ści doprowadzić do poważnego zachwiania o- 
becnych stosunków panujących na całym 
świecie. Clemenceau podkreśla, że aczkolwiek 
sprawa długów jest tylko sprawą finansów, 
chodzi tu jednak o długi wojenne, a nie długi 
handlowe.

Prasa paryska żywo zajmuje się listem ot
wartym Clemenceau do prezydenta Coolidge'a« 
Podczas, gdy niektóre dzienniki zapowiadają, 
że jednak sumienie odezwie się w Ameryce, 
większość prasy chwali Clemenceau za jego 
wystąpienie, nie obiecując sobie jednak żad
nych po nim rezultatów.

„Matin" zarzuca Clemenceau że podpisał ra 
chunek na 407 miljonów dolarów za doslawę 
amerykańskich materiałów wojennych. Je
szcze ostrzej występuje , Quofidien“ , pisząc, 
że Francja nie potrzebowałaby się teraz w 
Wersalu zastanawiać nad utworzeniem kasy 
amortyzacyjnej, gdyby w tym samym Wersa 
lu „stary tygrys" nie był oddal Francję na ła
skę i niełaskę Ameryki.

List otwarty Clemenceau wywołał w ameiy 
kańskich kolach rządowych niezadowolenie.

Coolidge oświadczył, że dyskusja nad spra
wą długów jest dla Ameryki zamknięta. O- 
beenie parlament francuski musi się zastano
wić, czy przyjmie umowę czy nie. Jeżeli Fran 
cja zechce uczynić nowe propozycje, to musi 
się to stać w drodze urzędowej.

Prezydent Stanów Zjednoczonych, po uchwa 
lc Senatu, niema już ingerencji na tę sprawę, 
a pozatem stoi na stanowisku, że podatnicy 
amerykańscy m uszą otrzymać swoje pienią
dze i dlatego rząd amerykański musi się sprzz 
ciwić wszelkim ulgom.

Definitywne ustalenie granicy
i ugoslowiańsko - grecko - albańskiej

W  tych dniach konferencja ambasadorów 
w Paryżu podpisała protokół w sprawie defi
nitywnego ustalenia granicy jugosłowiańsko-

ny pieniądz, kładł na stół, formował szeregi, knpfeł 
złota — jedną na zapłacenie długu ciążącego m i 
chałupie, drugą na zapłatę długu za pule. zr uiedią 
kupi parę korni. Tak w śnie tym na jawie, spędzał 
Cale floce; debatował i gadał zc Swoją k< bietą, tar
gował się na jarmarku o  dohrą parę koni, płacił dłu
gi —  aż wreszcie san właził do oczu i męczył go — 
aż śpiący chował do szmaty z powrotem rwo je pie
niądze, podłożył pud poduszkę swój skarb, wył 
na pościelony stół i kładł się obok kota.

Razu jednego, kiedy dzieci rozeszły się z  tałtttud- 
lory do domu, zamknął Michał bożnicę, wyciągną! 
z zapazuchy list, który nadszedł wieczorem, i zmie
szany, trawiony gorączką, poszedł do Znajomego 
polskiego Żyda-s-kleplkarza krainiku spożywoaego.

— Panic, bądź tak dobry, i przeczytaj mi ten bet.
—  Z domu? ,
— Tak — panie!
Michał nacisnął kapelusz — czuł silne hicie serca, 

jakby uderzenie młota — patrzył Żydowi W usta — 
i słuchał z zapartym tchem, uszyma, sercem, duszą 
— calem swem jestestwem.

Żona inu donosiła, iż wpierw wpadli do wsi Ko s 
cy. Zabrali jej tę krowę z białą plamą. Wszyscy w 
domu strasznie lamentowali —  szkoda im było takie 
go bydlęcia —  dawała dziesięć litrów mleka dzien
nie — lecz cóż, ona, nieboga ? mogła począć i poca 
dzić?

Polem weszli Niemce, poczęli s l r z . ■ na Kotza- 
ków, to skryła się wtedy z dziećmi do dota u attm
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kręćkomihatusł i - j . Z ramienia .-zadu jugoslo- 
,wia4rife iego protokół padptsa} poseł krójjpstwa 
S. H. S. v  Pary itr, SwUejkcwicz imieniem 
rządu auaaśsitiego — delegat Eliasz Wroni, za 
JGrecję —  pesd grecki w  Paryżu. Konwencja 
lW sprawie żeglugi na jeziorze Skadarskicm, ja

a n s '

koteż konwencje, dotyczące transportów przez 
miasto pograniczne, Wrmosz podpisane zosta 
ly już dnia 6. lipca we Florencji. Dzięki te
mu została granica jugosłowiańsko-grecko-al 
bańska definitywnie ustalona.

Jak wiadomo, samobójstwa w  ostatnich 
czasach stały się już zjawiskiem codziennem 
i przybrały tak zastraszające wymiary, że 
zbudziły słuszne zaniepokojenie opinji pu
blicznej. Ciekawą pod tym względem  jest 
porównawcza tabela samobójstw, popełnionych 
w  Wiedniu w  r. 1913 z tabelą samobójstw 
% r. 1926.

1 tak: Samobójstwa i zamachy samobójcze 
w  pierwszych 7 miesiącach 1913 r. przedsta
wiają się następująco: Nędzy— 120, niesnaski 
rodzinne —  83, nieszczęśliwa miłość —  100, 
choroba —  69, zniechęcenie do życia —  162, 
obawa przed karą —  22, razem 556.

Samobójstwa i zamachy samobójcze od 1. 
stycznia do 31 lipca 1926 r.: Nędza —  188, 
kiepskie postępy w  nauce —  2, nieszczęśliwa 
miłość—  104, choioba —  242, obawa przed 
karą —  36, redukcja —  14, kłótnie rodzinne —  
176, nędza nreszkaniowa —  15, zniechęcenie 
do życia — 129, razem 906.

Wzrost jest więc, jak widzimy, bardzo wielki 
gdyż wynosi 65 proc. a przytem trzeba zwró
cić uwagę na to, że ludność Wiednia zma
lała w  ostatnich czasach. Można więc całkiem 
spokojnie stwierdzić, że śmierć stała się zbyt 
częstym towarzyszem współczesnego człowieka

Ale nie tylko pod względem  cyfrowym  dają 
te tabele aużo do myślenia, lecz także zwra
cają uwagę podane motywy. 1 tak samobój
stwa z nędzy wzrosły o 80 proc., przyczem 
pod pojęcie nędzy dadzą się też podciągnąć 
samobójstwa popełnione z powodu redukcji

i nędzy mieszkaniowej a więc z motywów 
przedtem prawie zupełnie nieznanych. Naj
bardziej zastraszająca jest rubryka samo
bójstw popełnionych z powodu kłótni domo
wych, gdyż tutaj zauważyć możemy wzrort
0 100 proc.

Chora jest widocznie rodzina współczesna
1 nie daje już tej sumy szczęścia, jak da
wniej. Ciekawa jest też rubryka samobójstw 
popełnionych z powodu zniechęcia do życia, 
rubryka ta okazuje zmniejszenie o 20 proc. 
Czyżby w ięc można sądzić, że zmniejszyła 
się ilość ludzi odczuwających przesyt życio
w y? Nie, albowiem przypuszczać możemy, 
że dawniej klasyfikowano wszelkie samobój
stwa z nieznanych powodów jako samobój
stwa wynikłe na tle zmęczenia życiem. Na 
jednakowej w yżynie utrzymuje s.ę rubryka 
samobójstw popełnionych z nieszczęśliwej 
miłości. Ludzkość widocznie pod tym w zglę
dem ani nie zgłupiała ani nie zmądrzała i za
wsze znajdą się tacy nieszczęśliwi, którzy 
giną dlatego, że ich ideał jest zimny jak głaz. 
Zastraszające rozmiary przybrała też rubryka 
samobójstw popełnionych z powodu choroby, 
tutaj zauważyć możemy wzrost o 250 proc.

Na marginesie tej rubryki możnaby posta
wić diagnozę współczesnego człowieka, któ
rego organizm okazuje znacznie mniej odpor
ności na zjawiska porodowe.

Pouczającą i niezmiernie smutna jest bądź 
co bądź ta statystyka.

rotou i  jeszcze w zuiue br. prawdziwą 
bensacją dla Paryża Lyły -występy fakira Kai Tor 
ifcbry Beia. Nie trzeba się temu aziwić. gtiyz j:.-g 
mość ten przybył rzekomo z dalekich Indyj i praw
dziwych dokazywał cudów. Pozwolił się mii ano wicie 
pogrzebać na pół godziny w  zygmi, przebijać ręce

,j'gi astrami gwoździami nie trsicąc przylem ani 
kropli ikrwi, pochłaniał rozlepiany ołów i demon 
ątrował inrrp tego rodiZaju sztuczki przed publicz
nością. Ale wrkotce rozwiała się przecudna legenda,
*  sam potężny fakir przyczynił .ię do lego, że na- 

;io jego zdemaskowanie. Oto niezadowolony 
gość zaskarżył go do sądu, zarzucając mu oszustwo. 
— ■' ■ r'"W 'TiiCjTuCirrr.-T-wZZZrT«i
Diaków, cslą noc tam przejożala, bała się nosa wy
sławić, bo kule iświszczaiy, że można, było postradać 
amysły i słuch. I  tu zawiniła — niech jej Pan Bóg 
przebaczy — zapomniała zapędzić drób do kurni
ka, i ani jeden żywy gad jej nic- pozostał..

Rano uciszyło się, Wylazła z ieciątknmi z  ftolu, 
I  co  ta będzie długo gadać —  wsi nie pozostało 
,Śladu —  całą uprzątnęli...

< Z ich domu osiał się ino grunt fundament..
1 M id i a i nie słuchał dłużej. Dowiedział się i zrozu 
Wdał, że „praca'1 jego poszła z dymem, zniknęła Z 
c^niem.

Chciał jeszcze o coś zapylać tego, znajomego Ży
da, aio właśnie w tej cliwiłi, przyszedł do sklepu ja 
kiś gość, odebrał Micliał list i przybiły, złamany, 
(druzgotany, zniszczony zawlókł się z powrotem do 
'bożnicy.

M ichał szerokimi Uroki chodził po izbie. Zatrzy 
mywa! się, stawał Co chwila, chciał pojąć, zrozu
mieć. co ci obcy m ieli —  czuli do niego, dlaczego 
^ > .aii krzywdzili, d laczego mu to zrobili, on prze 
Cjlż z uihti nie zaczynał?!!

Czuł, iż dokonano zbrodnię — wyrządzono mu ta 
ką slraszną krzywdę, —  nie wiedział przed kim 
►io użalić poskarżyć..

1 z głęb i —  lego pochylonego, opuchniętego, wy- 
Citńc-onego, wyssanego pracą ciężką, znojną chło
pa wyrwał się Straszny, głuchy, tępy ból.

Pożno wieczór — Michał poraź pierw łzy w 
•wrm życiu — wszedł do Szynku,

Przełożył Leon Herbst.

K ażdy  m & ie  zostać fak irem !
Interesujące eksperymenty francuskiego publicysty Heuze

a fakir zamiast dumnie stanąć przed sądem, wołał 
wdać się w rokowania i pozasądownie sprawę za
łatwić. N ie trzeba się więc dziwić, że prysnął czar 
cudotwórcy jak zwykła bańka mydlana.

Grono uczonych, grupujące się koło paryskiego 
„Meir-psyt bieżnego Instytutu" zachowywało widii,ą 
rozerwę wobec tych eksperymentów, uważając je za 
zv.yl ły llumbug. Zachowanie się fakira dawało 
w tym kierunku bardzo wiele do m yślenia zapowie
dział był bowiem swego czasu, że podda się badaniu 
paryskich lekarzy Celem skonstatowania, że potrafi 
przyspieszyć dowolnie puls, oraz zatrzymać obieg 
krwi, leCz ty-cb swoich obietnic nie dotrzymał.

Hałas około osoby fakira miał jednak doLi-e na
stępstwa. Oto znany paryski publicysta Paweł Heu
ze wystąpił z  tezą, że każdy może Zostać fakirem. 
W  tym Celu urządził Heuze Seans przed zaproszo
nym i lekarzami i uczonymi w sali rentgenowskiej 
paryskiego szpitala. Na Sam początek wpadł Heuze 
w katafleplyczny Sen i w tym stanie dał Się położyć 
na dwóch, m ieczach, ktÓTych ostrza były skierowane 
w górę, a następnie jego asystent w łożył mu na cia
ło. pozostające w śnie knlaleptycznym, marmurowy 
blok, ważący 75 kg. Gdy Heuze ze sau się zbudził, 
nie okazywał najmniejszego przemęczenia i przy
stąpił natychmiast do drugiego eksperymentu a mia

,w ilie położył się do łóżka nabitego gwoździami 
i przeleżał tam około 15 minut, nie Okazując naj
mniejszego śladu cierpienia. Co prawda plecy Heu- 
rego były mocno pokaleczone, ale Heuze osiągnął 
swój cel. Zadcmnostruwał, że nie istnieją żadne ta
jemnice fakirów, każdy może się wprawić w stan 
Wykluczający wrażliwość organizmu na cierpienia. 
Każdy może zostać fakirem.

Eksperymenty Heuzego należą do dziedziny lak 
zv ar.ych popisów cyrkowych. Prawdziwi fakirzy nie 
■rzybywają do Europy i nie występują publicznie. 

Nic-deWno angielskie pisma przyniosły naprzykład 
sprawozdanie o  pewnym egipskim fakirze, który 
dał się Włożyć do trumny, a następnie fu in .ię  trzy 
mano przez godzinę pod wodą. P o  tym eksperymen
cie miał fakir zupełnie dobrze wyglądać. Piszący te 
słowa nie był jednakowoż przy tern obecny, dlatego 
nie bierze odpowiedzialności za autentyczność tego 
faktu.

R l l t f  i  S H f
Na łan ach „Głosu Prawdy* organu Marsz. Fifc 

sudskiego znajdujemy następujące męskie wystąpi*. 
i;ie przeciw ̂ uprawianej przez pewne organa prar 
ohydnej hecy antysonickiej:

Jesteśmy za wolnością prasy. Tak jest. AJ* 

przecież nieraz zastanawia nas, jaik W Cywiłljo. 
waiiein społeczeństwie mogą ukazywać Się nS*« 
które rzeczy. Takie np. piśnie, jak „Nowe Chaos, 
cówki*, organ nibyto żydoznawCzy, a właści^s* 
żydiofobslkii —  to istotnie hańba Jfla i fa nrt- 
ści. w której się mógł iloazać. Okol., stu wi*Ti 
szy znajdujemy na ten temat, czy ZyU jeał OSŚOS 
wiekiem Wniosek, że jest raałpolułdera. To nM 
są żarty. To  nie jest karykatura, to rzeczj Wf- 
stość. Nie chodzi nam o warjata, który 1o 
sal o istotnie umysłowo ch&iego, który na wy. 
dawnictwo podobne daje pieniądze, ale Ozy W. 
umyśle każdego czytającego nie powśtanie łńjśl 
żc je^t w PolsCe dziesięć procent obywateli, któ 
ryen -wolno lżyć j poniewierać 1 których prawo 
nic obroni? Dość tej bezkarności —  bo on* 
lst„tute kompromituje. Te«^o rodzaju elukubro- 
Cyj nie zniesłe żadne cywilizowane PafiMw0**.

Czy władze nasze wystąpią wreszcie przeciw tej 
istotnie kompromitująci-.ij ni gońce nieipoczytallnycłl 
pismaków endeckich? Czas już najwyższy 1!

Z E  SPORTU

itoiaikie HU® Insi * Mliii
Staraniem K. S. ,.Cracovia“ odbędą się w 

nadchodzącą sobotę i niedzielo wielkie dwu- 
drtiowe, międzynarodowe zawody kolarskie z 
udziałem najlepszych i najwybitniejszych 
gwiazd kolarskich świata, jak Juchtetti 
(mistrz Włoch), Fuchs (mistrz Austiji;. W y 
mienieni kolarze brali udział w tegorocznych 
zawodach kolarskich o mistrzostwo świata w 
MedjoJanie, uzyskując jedno z pierwszych 
miejsc. Przyjazd tak wybitnych gości należeć 
będzie niewątpliwie do jednych z nielicznych 
sensacji sportowych w Krakowie. Prócz zagra 
mężnych gcści, startować będą poraź pierw-zy 
Jan Łazarski mistrz Tolski niewątpliwie naj
znakomitszy kolarz polski, który mierzy się 
z elitą kolarstwa zagranicznego wraz z jeźdź
cami warszawskimi, takimi ja Garley (Cra^ 
covia) Stankiewicz, Podgórski i wielu innych- 
Urozmaiceniem programu dwudniowego będą 
wyścigi motocyklistów z CfloińskirffJ R0 chte- 
rem i innymi na czele. K. S. Graccn ia dokłada 
wszelkich starań, aby spragniona publiczność 
krakowska zobaczyć mogła wyścigi kolarskie, 
urządzone na międzynarodową skalę.

-o i-—

Wesoły kącik
LUNATYK .

Stróż nućay wldtk«ego PalaCeh hotelowego w 
Biarritz dostrzega nagle po północ, jakiś cień, snu
jący się po korytarzu hotelowym. Gień posuwa się 
chwiejnie i niepewnie. OĆWażuy stróż podchodzi 
do widma i łapie je odważnie za ramię:

— He?... Co pan tu rvłn po nocy? w ktezula?
Pr ly łapany gość otwiere oczy zduzruony, jakby

wyrwał się dopiero co Ze snu.
—  Przepraszam, rzecze- Nie wiein sam... lencu  

lunatykiem.'
— Dobrze, dobi ze, odpiera surowo stróż nocny. 

To mnie nie obchodu. Ale nie powinien pan spuCe 
rować po korytarzach hotelowych w taki ni stroju 

—  bez Względn na wyznanie.

ZGODNE POGLĄDY.

Lloyd George, znany był, jako przeciwnik przy
gnania kobietom -praw politycznych.

Kiedyś wygłosił na ten temat gwałtowną mowę, 
lĄdno z ostrych wyrażeń oburzyło brzydką ale *- 
nergiczną damę, siedzącą w pobliżu.

Gdyby pan był mym mężem — zawołała —  otru 
lubym pana.

A  ja — odpowiedział — gdybym był pani mężem, 
Wypiłbym tą truciznę.
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P R Z E G L Ą D  G O S P O D A R C Z Y

M e t o d y  d E t e l a l n o ś c i  t r u s f j ^

Polska nie jest bynajmniej jedynym kra
jem, w  którym trust zapałczany szwedzko-a- 
n»ykański położył swą ciężką dioń na całej 
tej gałęzi przemysłu.

Wielki rozwój lego najważniejszego dziś na 
rynku światowym producenta zapałek, trustu 
■wwedzkoLamci ykańskiego, datuje się od roku 
H91S, gdy fabrykantowi szwedzkiemu Jvar 
Kreugorowi udało się zorganizować koncern kil 
ku fabryk krajowych, który już w r. 1317 
zmusił konkurenta swego, dawniej istniejąc)' 
Jónkóping-Konzern, do fuzji w jedno przed
siębiorstwo Svenska Tandsticks Aktiebolaget 
(Szwedzkie Zapałczane Towarzystwo Akcyj
ne).

Kapitał zakładowy tego towarzystwa wyno 
SJęry początkowo 45 milj. koron szw. drogą no 
wy^h emisyj podniesiony został do 493 milj. 
z czego 291 milj. znajduje się w rękach szwedz 
kich, a reszta w angielskich i amerykańskich.

Grupa szwedzka z Kreugerem na czele, po
siada zatem, w swem ręku większość akcji 
Svenska Taudsticlcs Aktiebolagrt a jednocze
śnie wzmacnia swoją pozycję w ten sposób że 
zakłada „Kreuger i Tolł A -B .“ z kapitałem a- 
kcyjnym 28 milj. kor. szw., rozporządzające 
jedinuk tak wielkiemi kredytami i rezerwami, 
że rozwala to na zajęcie stanowiska kontrolu
jącego wobec innych towarzystw, r.ależ cych 
do trusiu. które, lubo mają większość akcji w 
rękach grupy szwedzkiej poddane są w pew
nej mierze wpływom tuiglo-amery kań skini.

Dla przyciągnięcia kapitałów amerykańskich 
organizuje Kreuger w Nowym Yorku „Am eri
can Kreuiger i Toll Corporation, o kapitale za 
kładowym 7 milj. dolarów calko\vi£ió w po
siadaniu towarzystwa szwedzkiego Kreugera.

W  Ameryce powołuje Kreuger amerykański 
do życia dwie nowe instytucje poddane swo
im Wpływom: Internauonal Maleli Company
i Swedish — American Inyeslment Corp frn- 
tion (obie w N. Yorku).

Pierwsza z nich posiada kapitał zakładowy 
w wysokości 7a milj. dal. podzielony na akcie 

' kie, dające prawo głosu — 28 mdi., z czr- 
go w ręlcu grupy Kreugera 15 m ilj. — i uprzy 
wilejowane.

Zadaniem tego towarzystwa jest działalność 
inwestycyjna na rzecz trustu. Swedish —  A- 
merican In. Corp. objęła nieruchomości rolno 
leśne trustu, oceniane w samych tylko Niem
czech na ca 30— 40 milj. kor. szwedzkich.

W  ten sposób organizacja trustu została u- 
końpzoua i pozwoliła na ogromne rozszerzenie 
działalności, które pokrótce omówimy.

Obecnie utworzony został w Niemczech syn 
dykat fabryk zapałczanych w którym trust 
posiada 50 proc.1 udziałów, przyczem rząd nie 
miecki zachował prawo kontroli cen zapałek.

Fabryki niemieckie zostały zmuszone do 
wejścia w K ład  syndykatu przez ostry dum
ping stosowany przez przedsiębiorstwa, będące 
własnością trustu, jak Slah! u. Noelke, Zund- 
holzfabrikcn (Cassel), Union Vcreini.gle Ziind 
liolzfabriken (Augsburg), Mitleldeutsche Ziind 
holzfabriken (Monachjuni) Norddeutsche 
Zundhoizfabriken (Berlin) i t. d.

Jednym z decydujących momentów przy po 
wstaniu syndykatu była obawa fabryk nieza
leżnych, że trust, opanowawszy monopol za
pałczany w Polsce potrafi uniemożliwić zao
patrywanie się w drzewo osikowe na rynku 
polskim swoim konkurentom.

Podobnie jak to miało miejsce w Niem
czech również w Szwajcarji 3 fabryki, będą
ce własnością trustu prowadzą ostrą walkę 
przy pomocy cen dumpingowych z pozostale- 
ini 14-oma niezaieżnemi fabrykami szwajcar
skiemu Wedle przewidywali ,N. Ziiricher Zei 
tung“ , trust wyjdzie z tej walki zwycięsko z 
uwagi na swoją niezaprzeczoną, ogromną prze 
wagji finansową.

Fabryki belgijskie postanowiły opierać się 
energicznie pochłonięciu przez trust szwedzko 
amerykański. Atoli gwałtowny spadek frarka 
belgijskiego z jednej strony utiudnia ich sy
tuację finansową, u z drugiej ułatwia wykupie 
nie akcji przez trust.

Według ,,Financial News“ jeden z londyń
skich domów bankowych nabył ostatnio znacz 
ne portfele akcyj zapałczanych belgijskich, 
prawdopodobnie na rachunek trustu.

Działalność trustu nie ogranicza się do Eu
ropy.

Od kilku lat International Maleli Company 
coraz silniej opanowuje rynek chiński i indy? 
ski, wypierając stamtąd przemysł zapałczany 
japońsi i. Ostatnio zaś przeszły w ręce trust u 
Kirin Maleli Mfg. Co. oraz Nissliin Co, orne 
w Mandżurji dotychczas całkowicie opanowa 
nej przez Japończyków.

Konkurencja trusfu szweJzko-nmerykańskie 
go wywoiala kryzys w przemyśle zapałczanym 
japońskim, skutkiem czego ograniczono pro
dukcję do GO proc. dotychczasowego stanu, a 
niezależnie od tego japoński zapałczany zwią
zek eksportowy powziął uchwałę przeciwko 
sprzedaży fabryk japońskich Szwedom.

Trust posiada liczne przedsiębiorstwa zwią 
zane z przemysłem zapałczanym, jak fabryki 
chemiczne tartaki, fabryki maszyn i t. d.

Najpoważniejsze z nich są fabryki maszyn 
dla przemysłu zapałczanego w Odenwald i 
Reinickendorf (w  budowie) w Niemczech i fa 
bryki Arehm‘a w Stockholmie.

Ceny zapałek ustanowione przez trust wa
hają się od 5.2 gr. za pudełko — w Niemczech, 
do 50 gr. w Peru, w handlu detalicznym.

W kwestii monopolu spirytusowego
s tó w  p e r $}

Jeden z czytelników nadesłał n„m w tej 
sprawie następujące uwagi:

Dotychczasowy system monopolowy, doty- 
Mący gurzehiictwa, okazał się nietylko że nie 
pi aktycznym, lecz wprost wysoce dla Skarbu 
Państwa szkodliwym: zamiast bowiem przyno 
sić spodziewane zyski, daje deficyt czego do
wodem sta+ystyczae dane z roku ubiegłego. 
Aby temu złemu zaradzić trzeba przedewszyst 
kiom ten system zmienić. Przez zniesienie mo 
nopoiu Państwo nic nie straci, lecz zyska.

Zdaniem mojem należałoby wprowadzić o- 
podatkowanie spirytusu bezpośrednio u źród
ła, a więc w rafinerji zanim spirytus znaj
dzie się na rynku sprzedaży. Niechajby ten 
podatek wynosi! nawet po 10 zł. od litra, z cze

go 8 zł. otrzyma Skarb Państwa a 2 ,zł. władze 
kommialne.

Przy takim systemie deficyt jest absolutnie 
wykluczony; można bowiem z danych staty
stycznych z góry przewidzieć dochód i taki w 
rubrykę budżetu wstawić.

Przyjm ijmy, że w całej Polsce jest 30.000.000 
mieszkańców. Według danych cyfr statystycz 
nych na każdego mieszkańca przypada prze
ciętnie 4 litry., wyniesie to zatem razem 
120.00u.0Q0 litrów. Oplata od tej ilości przy po 
wyższem opodatkowaniu przyniesie Skarbowi 
Państwa dochód w sumie 960.000.00U zł. -f-
240.000.000 (oplata komunalna), czyli razem
1.200.000.000 złotych. Prz\tem ; adnie ko
nieczność utrzymywania setek bi.i. i tysiące

urzędników, gdyż wystarczy wówczas najwy
żej dwu kontrolerów przy każdej rafinerji. Z 
pewnością wówczas wykluczoną będzie jaka
kolwiek malwersacja i osobiste , kombinacje”  
różnych panów dyrektorów od monopolu. Choć 
bowiem teraz, dzięki przenikliwości p prezesa 
Obrzuda udało się komisji śledczej natrafić na 
główną przyczynę straty w monopolu, to któż 
może zaręczyć, czy w przyszłości .umiast p, 
Podkomorskiego nie znajdzie się inny pin, 
który przysporzyć potrafi Skarbowi Państwa 
o parę miljonów złotych więcej —  straty?

Dość eksperymentów! W e Francji widzi •- 
becny premjer Poincare zbawienie dla Skarbu 
Państwa w oddaniu niektórych nu uojSu O- 
wych przedsiębiorstw w ręce prywatne —  i  
słusznie czyni. U nas powinno to samo nastf 
pić, a jestem przekonany, że Skarb Państwa 
na tern zyska.
Komu dohro Rzpltej leży na sercu i kto prag 
nie złym stosunkom zapobiec, winien 
zniesienia monopolu spirytusowego.

Herman Eber,
 o-o- ■

PRACA
BEZROBOCIE MALEJE W  CALEM P A Ń 

STW IE . W  tygodniu od 24 do 31 lipoa br. liczba bas 

robotnych w Całem państwie zmniejszyła się o 7,875
osób.

W  tygodniu tym górnictwo zatrudniło 1 087 ofób, 
przemysł metalowy 1 074, budowlany —  810, w łó 
kienniczy 518, hutniczy 195 itd.

Znaczniejsze zmniejszenie ilości bezrobotnych 
przypada na woj. śląskie, Lódź, Warszawę, Po
znań, Sosnowiec i Kici Ce. W  przybliżeniu ogólna i- 
lość bezrobotnych w ubiegłym tygodniu wynosiła 
264.737 osób, gdy w tygodniu poprzednim 272,612.

FINANSS
PODATKI W  LIPCU. Wpływy z danin pubildcz- 

nth i monopoli w lipcu tb. wyniosły 134,7 mil., zł,
więc z  górą o 12 mil. więcej, aniżeli $  miesiącu 

poprzednim. Tym sposobem lipiec br. pod względem 
wysokości wpływów z danin publicznych i monopoli 
dal wy u.ki lepsze, niż miesiące poprzednie roku bi« 
żącego, jakkolwiek zwykle miesiąc ten odznaczał 
cię mniejszemi wpływami, gdyż nie przypadają W 
lifCu termiiny płacenia ważniejszych podatków. W 
styczniu daniny publiczne i monopole przyniosły 
111,4 mil. zł., w lutym 1099 mil. zł., w marcu —  
102,8 mil. zł., w kwietniu — 119 mil. zł., w maju — 
121 mil. zł., w czerwcu — 1-2.5 mil. zł. i w lipcu 
134,7 mil. złotych.

KOMUNIKACJA
PO D W YŻK A TAR YF KOLEJOWYCH? Dowia

dujemy się, że Ministerstwo Kolei zamierza wpro
wadzić stałe dodatki do opłat przewozowych. Wyso 
kość tych dopłat ma wynosić mniej więcej 5 proc. 
przy przewozie osób, 15 proc. przy przewozie buga 
ży a 8—9 proc. przy przewozie towarów.

Za
NADESŁANE.

■włada

Podziękowanie.
Za energiczną współpracę przy zbiórce 

urządzonej na rzecz Tarbntu w Krynicy wy
rażamy tą drogą najserdeczniejsze podzięko
wanie Pp. Rieglerowi Ignacemu, Sterngan- 
zowi Amalji, Czyszównie Marji, Goląbow i, 
FSrstównie Marji, Kufeldowej, K ntorowiesó- 
wnie, Weissowi, Dr. Szurekowej oraz pari 
Posncrowej.

Komitet Okr. Org. „Tarbnt“ Krakowie.

Z okazji zaręczyn p. Róży Reichówny 
Żołynia z p. Majerem Ohlbaumem z Rani* 

iwa gratulują serdecznie
1. Oh!b:m:n, 'chlesingo.owie ' Bramowie,

FI W ■■■\cr* ^  plnntl 
ney.* Mówieni* 
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Londyn (ZA T .) W  tych dniach odbyło się 
łataj posiedzenie Kuratorjum Uniwersytetu 
Hebrajskiego w Jerozolimie. Obecni byli 
prezydent Org. sjonistycznej dr. Ch Weiz- 
man, kanclerze Uniwersytetu dr. J. L. Magnus, 
poeta Ch. N. Bialik. nadrabin Angiji dr. Hertz, 
baron James de Rotschiłd, prof. Otto War- 
burg, dr. Stephen W ise, nadrabin Wiednia 
prof. dr. Chajes, dr. Eder, Norman Eentwich, 
prof. S. Brodetski, prof. L. S. Ornstein, prof. 
J. Horowitz, prof. Hadamard, prof. L. Landau, 
dr. Ralnoff, dr. Kaliski, dr. H. Schlesinger, 
dr. E. Libman, E. Fridman, S. Ginzberg 
i L. Kohn.

Kanclerz Uniwersytetu dr. Magnus odczy
tał fprawozdanie z działalności Uniwersytetu 
w ubiegłym roku. W  instytucie judaistycznym 
odbywały się historyczne i filologiczne ćw i
czenia nad Miszną i Talmudem oraz wykłady 
z epoki gaonów, żydowskiej mistyki z ży 
dowskiego prawa cywilnego i geografji kraju. 
Liczba zwyczajnych słuchaczy w tym insty
tucie wynosiła 60 osób. Na wydziale arab
skim Instytutu Orjentalnego wykładał prof. 
Horowitz w marcu r. b. o dziełach uczonego 
Gabiz oraz o literaturze arabskiej. W  se
mestrze letnim odbyły się wykłady oraz 
ćwiczenia seminaryjne z filozofji islamskiej, 
literatury arabskiej, sztuki islamskiej i ar

cheologii. Instytut chemiczny również inten
sywnie pracował. Nowozałożony instytut 
hygieny zajmować się będzie badaniem dzie
dzin epidemologii i hygieny; odbywać się 
również będą wykłady z dziedziny Zdrowia 
Publicznego. Poczynione zostały już przygo
towania w celu uruchomienia instytutu przy
rodniczego oraz ukończono plany gmachu, 
w którym mieścić się będzie Instytut mate
rii atyczno-f i zj kalny imienia Baifour-Einsteina 
Biblioteka uniwersytecka, dzięki działalności 
„Towarzystwa przyjaciół uniw ersytetu bebr. 
w  Jerozolim ie", w  różnych krajach, rozsze
rzyła i wzbogaciła wszystkie działy książek. 
Niedawno temu położony został kamień wę
gielny pod ginach bibljoteki, który wybudo
wany będzie z funduszów imienia Wolfsona; 
szkice gmachu sporządzili architekci uniwer
sytetu. W dowa po żydowskim filantropie J. 
Rosenbloomie z Am eryki dla uczczenia pa
mięci swego zmarłego męża ofiarowała na 
uniwersytet hebrajski 500.000 dolarów.

Islnije nadzieja, że w krótkim czasie ukoń
czone zostaną przygotowania dla wzniesienia 
centralnego budynku dla uniw. w Jerozol mie.

Po krótkich debatach nad sprawozdaniem 
Dr. Magnusa wybrana została komisja, która 
zajmie się zbauaniein wniosków oraz dezy
deratów, zgłoszonych podczas dyskusji.

i i i ś i s i

W y n i k  o b r a d

Londyn, (Ż A T ). W  wyniku, odbytej tutaj ; 
konferencji między przedstawicielami żydów- j 
8ko-amcrylcr oskiego kongresu oraz przywód
cami żydostwa Europy, o klóicj onegdaj do- ; 

,dosiliśmyf w spraw ie utworzenia Rady Na- , 
czelnej ży dostwa, przyjęta została uchwala, : 
mocą której Komitet Delegacyj Żydowskich ! 
w Paryża ulegnie reorga lizacji, nadto zatwier 
dzpny został plan pracy komitetu na rok ■ 
przyszły.

W  obradach wzięli udział prezydent żydów j

ą  I
B o n d y A s k i c h

skiego kongresu w Ameryce dr. Stephen Wise, 
Louis Lipsky, Ab. Gcldberg, AAhibald Silyer- 
mann, Marwin Lewenthal przedstawiciel ży
dów ska-amc i ykań sk i ego kongresu w Paryżu. 
Ze strony europejskich żydów byli obecni z 
Polski, poseł Griiobaum, sen. dr. Ringel poseł 
dr. Tlion, sen. rabin Rubinstein poseł dr. Ro- 
senblatt, rabin dr. Nurok z kotwy, nadrauin 
dr-. Chajes z Wiednia dr. Sclimarjahu I.ewin, 
prezydent Komitetu Delegacyj żydowskich 
Leo Motzkin oraz sekretarz komitetu Czaczkis.

Kabał wiśnicki uchwała demokratyzację
orcSyasauji wyborczej

Wiśnicz, w sierpniu.
Słowo .demokratyzacja'1, jakby prąd ele

ktryczny podziałało w tym tygodniu na lud
ność żydowską naszego miasteczka, a chyba 
przy pomocy siły nieczystej mógł radny ka- 
Łału p. Krieg&r w , świętą" domenę naszego 
fabina przemycić to plugastwo, tę okropność.

W  niedzielę wieczorem w domach modlitwy 
gamiast słów modlitwy słyszeć można było 
fa z  po raz wybuchy i okrzyki dokoła... demo
kratyzacji.

1 cóż dziwnego? Klice naszych domorosłych 
kacyków, radnych in spe. czyli bezmyślnych 
sługusów rabina, którzy dzięki machinacjom 
Wyborczym p. Jakóbu Ebera mają objąć urzę 
Iłowanie w kahale — usunięto nagie grunt do 
ma^ninacyj wyborczych. — Na strupie- 
$zale bagno wiśnickie, na któiem wyróść mo 

takie okazy jak Dranger Lber itp. wypu
szczono nagle prąd świeżego puwietrza we for 
Biie uchwały Rady kuhalnej o demokratyzacji 
kahału, a uchwala ta wywarła na naszych o- 
Iwieconycli zwolenników ciemnoty taki i 
Wpływ, jak światło na ćmę. Lecą tedy i kręcą 1 
«ię  w kółko ci, którym uchwala o demokraty- j 
SAcji ordynacji wyborczej (w  myśl rozporzą- i 
tfaenia ministerjalnego) powzięta na nosi -dze-

niu rady dnia 8 b. m. na wniosek r. Kriegera 
kwalifikowaną większością giosów usuwa... 
nadzieję przyszłych... zarobków. Demokratyza 
cja oznacza dla niektórych członków nowej ra 
dy kahalnej i ich .,obrońców" kres siedzenia 
na krzesłach radzieckich nie wykluczając by
najmniej możliwości „siedzenia", ale... gdzie
indziej. |

Toteż nie dziwmy się że rabin w Wiśniczu 
zwalcza demokratyzację zapamocą ,,siły w yż
szej" (czytaj przez codzienne wycieranie ką
tów u ,.puryca" w Bochni).

Przez uchwalenie zmiany ordynacji wybor
czej w kierunku jej demokratyzacji obecnie u- 
rzędująca Rada kahalna wystawiła sobie naj 
chlubniejsze świadectwo, a gdy przy następ
nych wyborach p. Eber będzie skazany na 
. bezczynność", gdyż nic się nie da ..ziabić", 
gdy nie będzie można z listy wynorczej w *»- 
slatniej chwili przed wyborami skreślić 90 o- 
bywateli, gdy nie będzie można pozbawić pra 
wa wyborczego adwokata — nadając równo
cześnie rabinowi glos na podstawie „cenzusu 
naukowego" (?!), wówczas ludność żydowska 
wdzięcznie wspominać będzie inicjatora wnio 
sku o demokratyzację, p. Chaima Kriegera.

Obserwator.

STATYSTYKA O LUDZIACH ROZTAR. ( niedokładnego adresu.
ClNONYCH. W  przeciągu r 1925 dwa m iljony j Przedstawia to ciężar 42 tonn. Ułożone w je
800 tysięcy listów i pocztówek we Francji nie dnej Jinji. jeden koło drugiego, listy te za- !
mogio dostać się do rąk adresatów z powodu jęłyby przestrzeń 165 kina,

Echa zaświata
JAK DAW NO PALĄ KOBIETY?

Ci, którzy gorszą się nad tem. że pubHcznie 
dziś spotyka sić panie palące papierosy je-* 
den za drugim lub ciągnące dym z cygarni
czki, długością przypominającą starotureckie 
cybuchy, zapominają, że palenie z dawien da 
wna nie było uprzywilejowanym nałogiem 
mężczyzn. W  rozmaitych starszych polskich! 
pamiętnikach spotykamy wzmianki o rów
nych ciotkach i babkach palących fajki. G«lj] 
Hiszpanie przybyli do Ameryki zadziwiło ich, 
że u szczepów indjańskich kobiety paliły zwi
tki liści tytoniowych z tąsamą namiętnością 
co i mężczyźni. Francuz Pierre DelleuryiiKs, 
podróżujący w roku 1767 po Brazylji opowia
da o swych przygodach ze śliczną Brazyljan- 
ką: Miała cudowne oczy, miedzianą cerę i pa
liła bezustannie cigarillos, lytoń zawinięty w  
rulon. Gdy w Europie uważano jcszczje kobi*- 
tę palącą za dziwowisko, w Ameryce palenie 
pachnących liści było ogólnie przyjęte. Dziś 
palą Kobiety na obu półkulach i wnet zmie
nią się role bo mężczyźni, zwłaszcza ci, hoł
dujący sportom, uważają palenie za szkodli
wej dla fizycznego rozwoju i raczej jedzą sło
dycze i cukierki, podczas gdy piękna płeć oa- 
li bez umiarkowania.

 ---------
\vlE K  I  BOGACTWO SLOW. Pewien uczony 

merykański przeprowadzał badania statystyczne z 
dzedziny słownictwa w stosunku do wieku osób, 
oraz rodzaju zajęć. Skonitatowat on, że- roczne dzie
cko posługuje się 60-ciii stewami, dwuletnie 400-u, 
trzyletnie zaś używa już pr&es/to 1000 sfćw. pod 
czas gdy analfabeta tylko 3093 do 3000. Najw ięk
szym zapasem stów rozporządzają adwokaci, leka
rze oraz dziennikarze.

W A L K A  ZE  Ś P IĄC ZK Ą . W  tycli dniach udała 
się do A fryk i podzwrotnikowej grapa 2Q-u lekarzy 
paryskich oraz 100 sunitarjuszy, celem walki ze śpią 
C z k ą .  Straszna ta choroba, od której umiera w A fry  
ce rocznie do 50.000 ludzi Czyni groźne spustosze
nia, które skłoniły rząd francuski do zorganizowa
nia wyprawy medycznej, mającej na Ctlu zapobie
żenie dulsz mu szerzeniu się klęski.

TR U D N Y  U N IW E R SYTE T . W  Kairze klnie je 
uniwersytet muzułmański pod nazwą Al-Adiazar. 
który jest ośrodkiem wiedzy rnahometańskiej. Pnsia 
da on dwie, jedyne w swoim rodzaju odrębne ce
chy: kurs trwa minimum 15 lat, warunkiem zaś przy 
jęcia na uniwersytet jest znajomość na pamięć Ca 
lego Koranu. Nie trudno się domyślić, że liczba stu 
(tentów jest bardzo ograniczona.

N A F T A , GAZ I  N IE TO PE R ZE  —  PRZEC1W  
KOM AROM. W  okolicach Wiednia, zwłaszcza W 
miejscowościach, położonych wzdłuż wybrzeży Du
naju, rozmnożyły się komary w siposób tak zastra
szający że siały się plagą, którą ludność zwalczać 
musi wszelkiemu, możliwomi sposobami. Przyczy • 
ną tak fatalnego rozmnożenia się dokuczliwych, a 
nawet —  ze względu na roznoszony przez nie zara
zek malarji — niebezpiecznych owadów są niedaw
ne powodzie. Poza szkodą fizyczną Wywierają koma 
ry wpływ nader ujemny na interesy licznych zakła
dów kąpielowych, kawiarń, resfauracyj itp., przepeł 
nionych zwykle podczas letnich m.esięcy a obec
nie niemal pustych. Obecnie zlewane są obficie na
ftą zbiorniki wód stojących wzdłuż wybrzeży aby 
tym sposobem wytępić mir jady gnieżdżących vję w  
nich komarowych zarodków P.zeciw rozwiniętym 
już „dorosłym" komarom stosowany jest gaz trują
cy, a oo jeszcze skuteczniejsze, budowane są wieże 
ntieloperziowe na wzór używanych w Niemczech. Jak 
wiadomo nietoperze są żarłocznymi pożeraczami ko 
rnarów; stwierdzono też istotnie że mieszl ańcy jed
nej takiej wieży uwalniają od komarów Całą okolicę 
. o ramieniu dziesięciu kilometrów.

KURSY UNIW ERSYTECKIE PR ZEZ RADJO. 
Rad i Uniwersytetu Paryskiego uchwaliła Zorganizo 
Wanię w Sorbonie instytutu telefonu bez drutu, któ
ry umożliwi słuchaczom uczestniczenie W obrębię 
własnego mieszkania w specjalnych wykładach, pro 
wadzonych przez szereg wybitnych profesorow. Spra 
wami instytutu zarządzać będzie komitet z prof. Jean 
Louis Facrem na Czele. Nowy uniwersytet radjowy 
otwarty zostanie w  listopadzie br. Mowa jest na* et 
o urządzeniu egzaminów i kolokwiów dkt rtechauzy 
oraz o wydawaniu zwykłych zaświadczeń tym, któ
rzy dobrze egz .miny to złożą.

iozmdiiip Snu dzihś



LEKARZ DOMOWY
B C B A T E K  1 Y G O C N IC W Y  „N O W E G O  D ZIELN IK A i i

Łzawienie
Wiadomo, że mruganie powiekami odbywa 

się perjodycznie i to odruchowo. Można wpraw 
Ozie także dowolnie poruszać powiekami jed
nak te perjodyczne ruchy dzieją się podświa
domie, odruchowo. (Podobnie i czynność od
dychania jest bezwiedna, ale można lakże — 
dowolnie zmniejszać lub zwiększać głębokość 
oddechu, przyspieszać zwalniać, a nawet na 
jakiś czas wstrzymać oddech). Mruganie po
wiek. jest potrzebne dla zwilżania gaiki ocznej, 
w szczególności rogówki, wysychającej na po 
wietrzu. SzyLkość wysychania reguluje szyn- 
kość ruchu powiek. Do zwilżania służą a y  
wytwarzane w gruczołach łzowych, znajdują
cych się pod górnemi powiekami. Prawidio- 
wo wytwarza się tyle łez, ile potrzeba do zwil 
żania oka, t. z,n. tyle ile żużywa się przez wy 
sychanie na oku. Jeżeli wytwarza się więcej 
łez, to uchodzą one do nosa przez kanaliki łzo
we których ujścia znajduję, się na brzegu gor 
nej i dolnej powieki w kąciku oka po stronie 
wewnętrznej czyli nosowej. Ujścia le są przy 
lekkiem odchyleniu pow iek widoczne jako 
dwa białe punkciki. Wiadomo każdemu, że w 
wypadkach, kiedy się wytwarza nadmiar tez 
n. p. przy płaczu śmiechu, przy podrażnieniu 
oka ostrymi zapa:liami n. p. cebuli, dostaje się 
.kataru" nosa. Jest to nic innego, tylko nad
miar Ićz, który uszedł do nosa i powoduje u- 
czucic kataru. Można się o tem łatwo doświad 
czalnie przekonać zakrapiając do oka jakieś 
krople kolorowe lub gorzkie, a wtenczas rnoż 
na -widzieć kolorowy płyn, uchodzący z nosa 
przy pochyleniu głowy ku przodowi względ
nie odczuć smak tych kropli w ustach, gdyż 
dostają się one przy .pochyleniu głowy nieco 
w tył ? nosa do ust na język. Jeżeli podrożcie 
nie oka względnie gruczołów izEt-ych b\lo za 
silnie tak, że pozostaje tyle łez, iż nie mogą 
się pomieścić w kanalikach łzowych, naten
czas pozostają w szparze ocznej i są widocz
ne — oko w Izach —  a nadmiar spływa po po 
wiece na zewnątrz — oko łzawi. —

Oko może łzawić nietyiko wtenczas, kiedy 
się wytwarza nadmierna ilość łez, me mogąca 
się pomieścić w kanalikach —  potok wzbiera 
albo kiedy przypływ za duży albo gdy odpływ 
Ulrudniony ale także, jeżeli kanaliki nie fun 
kcjunujNj sprawnie, są zwężone, niedrożne, za
ciśnięte i t. d. Wtedy każdy, choćby najdrob
niejszy, nadmiar łez, n. p. na wietrze, na zim 
nie. przy silnem oświetleniu i t. p., pozostaje 
na oku, oko jest w łzach, oko łzawi. Najczę
ściej zatykają się kanaliki łzowe przy ich uj

ściu nosowem. Podczas katarów nosa zwykle 
cko łzawi, bo opuchnięta błona śluzowa nosa 
zaciska ujście nosowe kanalików łzowych. Czę 
sle lub chroniczne katary nosa mogą spowo
dować zarośnięcie kanalików a w następstwie 
stale łzawienie. To samo dzieje się, jeżeli po
wieki nie są prawidłowo ustawione, przee co 
punkciki Izowe czyli ujścia kanalików łzo
wych nie są zanurzone w łzach i odpływ jest 
uniemożliwiony. W  rzadkich wypadkach są 
punkciki łzowe zarośnięte od urodzenia lub 
kanaliki są niedrożne. U starszych osób wy
stępuje często łzawienie z powodu utraty ela
styczności skóry, gdyż czynność odpływu lez 
jest zależna od działania ssącego woreczka łzo 
wegio leżącego podskórnie w przebiegu kana
lika łzowego mniej więcej między górną a sre 
dnią jego trzecią r-zęścią, tej zaś czynności ssą 
cej woreczka pomaga elastyczność skóry.

Jeżeli przez dłuższy czas odpływ łez przez 
kanaliki jest wstrzymany, powstaje zapa'eme 
ostre lub przewlekłe woreczka Izowego, bo 
ciecz w nim zatrzymana rozkłada się i staje 
się dobrem podłożem dla clrobno —  ustrojów 
ropolwórczych. Zawartość woreczka staje się 
ropną a nadmiar ropy uchodzi przez kanali
ki do oka. W  tym sianie musi się usunąć wo 
icczek operatywnie przez wyluszczenie, by u- 
wolnić oko od ciągłego drażnienia ropą. Ope 
racją tą odcina się raz na zawsze dla lez dro 
gę do nosa. Nim doszło do ropienia woreczka, 
można łzawieniu zapobiec przez przywrócenie 
drożności kanalików łzowych zapomocą odpo 
wiednirh sond, któremi rozszerza się stopnio
wo kanaliki, aż odpływ staje się prawidłowy. 
Jeżeli przyczyną łzawienia jest fałszywe usta 
wienie powiek, musi się je zapomocą plastycz 
nej operacji przywrócić do położenia prawid
łowego.

Jeżeli oko łzawi, należy się przekonać, czy 
przyczyną jest nadmierne wydzielanie lez, n. 
p. z powoda zapalenia spojówek, wady refra
kcji, przez które oko jest w stanie podrażnie 
nia i t. d., czy też z powodu złego odpływu 
łez i odpowiednio skierować leczenie. W iado
mo że gruczoły łzowe wydzielają łzy nietyl- 
ko drażnione fizycznie lub chemicznie (n. p. 
gdy wpadnie ciało obce do oka lub pod wply 
wem ostrych zapachów), alc także na podraż 
nienia psychiczne (płacz, śmiech). Są ludzie, 
którym łatwo łzy* stają w oczach a szczegól
nie kobiety, potrafią na każde zawołanie ..za
lać się łzami".

P.

Odpowiedzi redakcji:
STROSKANA MATKA. 1) I owszem, ouipelnie 

fllożliwe. Nawet ciąża w 8-mym i 9-tym roku jest mo 
a. 2) Naraoie zaczekać; jeśliby sprawa minia 

Się ustalić i wejść na tory regularności, trzeba bę
dzie dziecko, oczywiście w odpowiedniej formie, u- 
wi-idomiić, co do znaczenia tego aktu. 3) Wskazane 

skadanie przez lekarza, czy nie zaahodizu jakieś aabu 
fzenie w weWnętrznem wydzielał iu (nadmienia oly- 
k>ść n p ). Jeżeli -wynik badania będzie negatywny, 
'de widzimy potrzeby zwalczania tego. ML ECZNE  
2ĘBY I ABSCFS 1) Utrzymywać jamę ustną w 
®*y9tości. 2) Zmywać okolicę 2—3 razy dziennie spi 
1 ylusem salicylowym Ola dezynfekcji. Gdyby mimo 

dalej się tworzyły wskazane leczenie szczepionką. 
bZPOC. 1) Nie, n i to już nienia rady. 2) Na ręce 
P^de. z tannofotrmam, na noga prdzlowaflie wodnym 
► « W « n  formaliny ( na receptę lekarza). ZROZ
PACZONA M ATKA S. Gnieżdżą się w obraniu 1 
^^Bżaie, «  nie na ciele. Kąpiel oczyszczająca, najle 
Wcj z dodatkiem siarki. Ubranie poddać dezynfekcji 
P*rą wodną. Poścldl i bieliznę wygotować i wyprać. 
Ochrze bjloby ubrać bieliznę jedwabną. CZYTE L
N ICZK A  A—R l )  Maść z iclityolera 5 proc. 2) Myć

ciało wodą z octem. Pozatem patrz „Sapoc“ p. 2;
3) Bryimntynu. 4) Wcierać w skórę głowy codziennie 
spirytus salicylowy. CZYTELNICZK A „N. DZ.“ ZE 
SUCHEJ. 1) Wcieranie spirytusu salicylowego, na
świetlania lampą kwarcową. 2) Maść z perhydrolem 
(na receptę lekarską). NIEDOŚW IADCZONY CZY
TELN IK  KRAKÓW. Rzeżączka jest eh >robą żaka 
źną, więc od osoby zdrowej nie można się jej naba 
wić. Wszystkie bajki o przelęknięciu się itp. są tyfllko 
bajkami. CZYSTY. Uprawiać jak najwięcej spor
tów, starać się o wysiłek fizyczny, zmęczenie tak, 
aby t*>« było żadnych niepożądanych zachchianek. 
To jedyna rada. STROSKANA NARZECZONA. 
Nie, Co do męża może Pani być spokojna. 2) Nn po 
ród niema żadnego wpływu. 3) Na dzieci, ani ich 
zdrowie nie wpływa. 4) Lekarz może zazwyczaj roz- 
p.łZnać, 5) Nikt t  twarzy Pani odczytać tego nie ino 
że, proszę się nie niepokoić, 6) Senność nie i  tego 
pochodzi. Najiepdej zmywać się rano do pasa zimną 
wodą KURCZE. Na opisie Pąni nie można pole
gać, .jednakowoż wydaje się mm, że rozchodzi się o 
chcrobę, rwaną .epilepsją". Wskazana konsultecia 
neurologa, CZYTELNICZK A Z W ADOW IC. 1) Bez

zbadania trudno to orzec. 2) Proszę spróbować in
halacji nad naczyniem z gorącą wodą z solą. 3) Je
śliby nie pomogło, zasięgnąć rady na oddzielę la
ryngologicznym Szpitala izraelickiego lub św. Laza- 

| - a. 4) Wstrzykiwania arszenikowe. 5) Niema na to 
I rady. PRÓ ŻN Y. Moczenie włosów codziennie czystą 
) wodą jest szkodliwe, bo wysusza je zanadto. Wcie- 
| lać Codziennie w skórę głowy spirytus salicylowy 
j z domieszką. proc rycyn isu Ponadto naświetla- 

nia lampą kwarcową. Chodzenie w lecie z odkrytą 
| głową może Panu tylko wyjść na dobre. SHEWING.
, Rozcieńczona woda kolońska do zmycia, potem spró 
i bować nie używać wcale kremu, a tylko obficie przy 
i fuarować (Houbigant, Kaloderma albo Miraculum)
; TU D ENTKA. Na noc maść z perhydrolem 1 proc,
! a W ciągu dnia kilka razy zw ilżać spirytusem z do 
j m ieszka 1/4 proc. sublimatu (na receptę lekarska).
: STROSKANA M A T K A  Z M YŚLENIC. 1) Dokar- 
i miać pirzegotowanem krowiem mlekiem, rozcieńczo- 
j nem podwójna ilością wody. Na każde 100 gramów 
| takiej mieszaniny dodawać łyżeczkę kawową cukru.
; 2) Ćwiczenia gimnastyczne, lub masaż. NIEDO- 
! ŚW IAD CZO NY L. L. Z tego wszystkego, Co Pan pi 
j sze widać, że niema mowy o zarażeniu syfilisem.
; Żadnych innych badań nie potrzeba. Bóle i trzaska 
I nia W kościach nóg pochodzić mogą z nadmiaru 
. kwasu moczowego. LALKA., l l  Pory twarzy po- 
j wstają wskutek rozszerzenia ujść gruczołów lojo- 
! wych. Myć twarz gorącą wodą i zaraz potem zsuwy, 
j -), 3) i 4) Nie znamy składu chemicznego wymiendo 
i nyoli przez Panią kosmetyków, nie możemy ich Wo 
| bec tego ani zalecać, ani odradzać. ELEF. PODGÓ- ' 
i RZE. Maść siarczona 5 proc. i naświetlania lampą 

kwarcową. N A IW N Y . Uprawiać sport. Jeść kola
cję na 3 godziny przed położeniem się do łóżka, 
ii-źed zaśnięciem zimne nacierania boków i grzbie
tu. Przykrywać się kołdrą i spać na twardym ma
teracu. Nic Panu nie grozi. LUS1ENKA. Jeść jaJk 

i najmniej węglowodanów (cukrów i  potraw mącz- 
. nych), niewiele tłuszczów. Nie pić w Czasie jedzenia.
I Dużo ruchu. Masaż. S K. S. W  niemieckich pd- 
j rmach lekarskich czytaliśmy korzystne Wzmianki o 
i v,\ mienionem lekarstwie, jednakże sami nie mamy 

jeszcze w tym kierunku doświadcz! □. MŁODA M A
T K A  15.: 1) Dać dziecku na przeczyszczenie, a 
potem Ograniczyć pokarm. Takie pokrzywki bywają 

• następstwom przekarmienia 2) Wymaga zbadania.
| 3) Maść z 2 proc. thigenole.-n. 4) Dopiero, kiedy dzie 
i cko zacznie chodzić; odpowiednie wkładki do bucd- 
\ ków. 51 Częsty p^byt na świeżetn powieki zu i słoń 

ou; naświetlania lampą kwarcową. 6) L itr mleka 
dziennie, rozdzielony na 4 dania; do tego nieco su
charków, lub białego pieczywa. Na obiad zupa na 
mięsie z dodatkiem grysiku, ryżu lub delikatnie 
roztartej jarzyny. 7) Zwilżać plamy raz dziennie so 
kietn cytryny. 8) Kwas salicylowy (na receptę leka
rza). S T A Ł A  C Z Y T E LN IC Z K A  „N. DZ.“ Z UL. 
PAŃSKIEJ. 1) Prtrz „Lalka" p. 1). — 2) Wcierać 
W skórę głowy spirytus salicyl. 3) Krem „Houbigant" 
o który Pan* pyta, jest dobry. W  każdej drogue.rji.
4) Jeśli się chce używać pudru przy suchej Cerze, to 
trzeba pod spód dać trochę kremu. W e Francji wy
rabiają specjalnie dla tych Celów tzw. tłuste pudry, 
u nas ich niestety niema. IKS IGREK. 1) Patrz ,Czy 
tein czka N. Dz. ze Suchej" p. 1. —  2) Zażywać
phytiinę lub lecytynę; Czasami dobie wyuiki. TAR - 
N O W IA N K A . 1) Conajmniej dfb połowy ciała. 2) Tera 
peraturą nie wyższa, niż 33 stopnic Celsiusza. 3) 
Roztwór soli 2—5 proc. 4) Nier-aka/ane, 17-LETNIA 
D Z IE W C ZYN K A . 1) Ujmuje się zgrubienie palca
mi i przełyka ślinę. Jeśli przy przełknięciu zgru
bienie W palcach się przesuwa to prawdopodo
bnie pochodzi z powiększ nia gruczołu tair- 
Czykowego (wole). 2) i 3). Leczenie m sżliwre tylko 
pod ścisłą kontrolą lekarską. 4) Upławy. F. G.: 1) 
Myć shamiponem raz na tydzień, Codziennie wcierać 
W skórę gk>v y spirytus salicylowy. 2) Kąpać ręce 
naprzemian w gorącej i  zaraz potem zimnej wodzie 
po kilka minut. Na noc maść z ichtyoletn i  Lamiorą 
(na receptę lekarza).

(Reszta odpowiedzi w następnym dodatku).

ADW OKAT

Dr. B. SE5DEN
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Wiadomości i  Ju
J Z B f l l l j  H C U  II M l  M o s t e m

« v  B y d g o s i a y
‘Jnk już we wczorajszym numerze donosili- 

fany, aresztowano w Bydgoszczy na polecenie 
(Sędziego śledczego członka Rady Nadzorczej 
(Banku Dyskontowego w Bydgoszczy Fligla. 
'Na dzień przed aresztowaniem wniósł on pi
smo o przyznanie obywatelstwa gdańskiego cc 
lem uniknięcia wydania go w ręce władz pol
skich. Okazuje się, że aresztowani w związku 
z aferą bankową dyrektorzy posiadają znacz
ny majątek prywatny. Dr. Samborski jest \v'a 
ścicielem luksusowo urządzonej w illi w So
potach.

Rezultatem prowadzonego śledztyca jest u- 
jawnienie szeregu dalszych wspólników mal
wersacji. W  związku z tern oczekiwane są dal 
sze aresztowania. Okazało się już, że jednym 
U najpoważniejszych wierzycieli Banku Dy
skontowego jest Bank Gospodarstwa Krajowe 
go, którego pretensje przenoszą 2 milj, złotych, 
również poszkodowany jest Bank Polski.

Śledztwo ujawifiło dotąd szereg sensacyj
nych szczegółów. Okazuje się, że dyr. Banku 
Dr. Sawicki, pochodzący z Przemyśla, był tam 
ścigany listami gończymi za dokonane sprze
niewierzenia na szkodę państwowej szkoły 
przemysłowej, której był dyrektorem. Stosu
nek drugiego wspólnika, którego również are
sztowano, dr. Samborskiego, dyrektora Kasy 
Chorych w Łodzi, nie jest w tej sprawie do
statecznie wyświetlony. Faktem jest, że obaj 
Wymienieni wraz z członkiem Rady Nadzor
czej Fliegjlem obwinieni są o rozmyślne dzia
łanie na szkodę Banku i nadużywanie krccly- 
(tów dla osobistych celów, spekulację szkodli- 

krydę co spowodowało ruinę Banku.

Testament jana Kasprowicza
Otwarty obecnie testament ś. p. Jana Kaspro 

Wicza datowany jest 5 października 1925 r.
1) Cały majątek na Harendzie podzielony na 

lis y  równe części: między żonę i obie córki,
, 2) BiWjoteka według uznania żony do jej
dyspozycji oddana.

S) Poeta chce być pochowany na Harendzie, 
gdzie ma być zbudowana kapliczka z napisem 
ułożonym przez niego samego.

4) Poeta pisze, że całe życie uważał się za 
Chrześcijanina i spodziewa się, że mu Opatrz
ność po chrześcijańsku umrzeć pozwoli.

PR ZE M YSŁ. (Kor. wŁ) Kredyty na regulację Sanu.
Korannlćc] p rzy pracy. —  W ojow n iczy ksiądz.

Z kompetentnych, źródeł dowiadujemy się, iż mim | 
storatwo robót publicznych w yasygnow ało pokaźną j 
Sumę, jako kredyt na dalsze prowadzenie robót regu i 
lacyjnych Sanu. Spodziewać się w ięc nałoży, iż ulży 
to doli bezroIx»taiych, t których Część znajdzie za j 
jęcie. —  Z piątku na sobotę w  nocy Wywiesili k o 
muniści na 3 krzyżach zamku chorągiew z napisem 
„śm ierć prowokatorom '* w języku poilskim i ukraiń
skim. Miała to być manifestacja z o-ka/ji rocznicy 
stracenia Botwina. Za sprawcami wszczęto docho
dzenia. —  Jak donosi tutejsza „Gazeta Informacyj
na", proboszcz gr. kat. z DźwinŁacza szerzy w  swej 
parafjl wieści o  rzekomych rozruciuicli antyżydow- 
*kich w  Całej okoSiCy i  głośno kię dziwi, że mio 
szkańcy Dźwkniafea jeszcze żvd ów  nie m ordują 
oraz zachęca ich do czynnego Wystąpienia przeciw  
oitn. ąi,

-------- 0§o--------
PP. STAROSTOM DO PAM IĘTNIKA. W  odpo

wiedzi na interpelację ip<>s. Harlglasa w spraSyie nie 
dopuszczenia do odczytu sjoni.slycznego przez staro 
się garwaLińskdego zaznaczy! min. Młodzianowski, 
te starosta niiodopuśoil do odczytu z powodu istnie

jącego konfliktu między Organizacją sjonistyczną i 
i Agudą, co mogło doprowadzić do starć. klin. Mło
dzianowski urważa a Loli, żc tego rodzaju motyw nie 
noże spowodować wstrzymania odczytu, ponieważ 
aiarotta rozporządza środkami, które uniemożliwia
ją starcia. Z tej przyczyny poleci! minister woje
wództwu lubelskiemu uczynić zarzut staroście gar- 
WOliń&kiemu.

P. MINISTER SPRAW IEDLIW OŚCI —  N A  UR
LOPIE. Minister sprawiedliwości p. Makowski wy
jechał na czternastodniowy urlop do Krynicy. Zastę 
Jtować go będzie p. wice-minister sprawiedliwości 
MuUor Sdemrćcki.

DYGNITARZ SOWIECKI W ARSZAW IE .
Wrrnraj iiriybył do Worsaowy * Mottkwy w daodae

do zagranicy b. komisarz ludowy do spraw skarbo 
wych w Rosji obecnie jeden z największych opozy
cjonistów partji W kierunku Trockiego, p. Sokolni
ków. Wyjazd jego z Rosji został podobno nakazany
"rzez moskiewski G.P.U.

ROZBUDOW A K R Y N IC Y . Dnia 8 bm. bawił w 
Krynicy generalny dj rektor służby zdrowia, dr. W ro 
Czyń s-ki, dla zwiedzenia stanu robót przy przebudo
wie Krynicy oraz dla ustalenia programu uroczy
stego poświęcenia nowego wieli kiego gmachu łazie
nek mineralnych na kióre spodziewany jest p rzy 
jazd do Krynicy p. Prezydenta Rzeczypospolitej 
wraz z c.-łonkaini rządu i -wielu or.ćb ze świata urzę 
dowego. P. dyr. YćroC/.yński zwiedzał szczegółowo 
n-owy gmach, oprowadzany przez naczelnego dyre
ktora zakładu, dnż. Nowotarsllciego oraz kierownika 
przebudowy Kryuicy rektora Nadolsk i ego, Roboty 
budowlane są już ul.uńczcne. OfteCme dokonywa się 
montowanie olbrzymiej kotłowni oraz urządzenie 
Wewnętrzne. Akt otwarcia Zapowiedziano na 14 go 
września. Nazajutrz 15 września, rozpoczną się o- 
farady zjazdu lekarzy balneologów. Prócz spraw o- 
gćinych, związanych z balneoiogją i  fizyko tera pją 
polską, tematem głównym będą choroby serca i le
czenie ich w  zdrojowiskach naszych.

ZAK O Ń C ZE N IE  STRAJKU  W  ŁO D ZI. W  wyni
ku pertraktacji w sprawie zBiikwodowania strajku w 
Ładzi między zastępcą wojewody Ossolińskim a 
przedstawicielami robotników, strajk zakończono. 
Obie -trony zgodziły się na propozycję, według któ
rej do rozstrzygnięcia wszystkich spornych kwesty] 
powołane zostają komisje arbitrażowe dla poszcze
gólnych instyluCyj. \V skład tych komisyj wchodzą 
przedstawiciele Urzędu wojewódzkiego, pracowni
ków oraz kierownictw odnośnych instylucyj. Komi-

■ te w ciągu 2 tygodni rozpatrzą wszystkie sporne 
kwesije.

W  ENDECKIEJ D Z IE LN IC Y , Wielkie porusze
nie wywołał w Bydgoszczy fakt usunięcia onegdaj- 
szej noCy przez niewiadome czynniki wieńca, który 
zestal złożony przez miejscowy Związek Strzelecki 
na grobie Nieznanego Żołnierza i Powstańca z oka 
zji 12-tej rocznicy wymarszu Legjnuów.

L O T N IK  ŚLĄ SK I PRO JEKTU JE  LO T  N A O 
KOŁO ŚW IA TA . Pilot inwalida z  armji francuskiej 
polak p. Bogucki Edward uzyskaj z firmy ,-Silesia", 
fabryka samolotów w  Król. Hucie, sillnik 170 HP. 
i buduje jednopłatowiec najnowszej konstrukcji, któ
rym zamierza dokonać latu dookoła świata. Aparat 
opatrzony będzie spadochronem własnej konstrukcji 
a próby wykazały sprawność wynalazku pana B.

15 GMIN POD W ODĄ. W ylew  Sanu w powiiecie 
jarosławski n objął 15 « t n  i 2,300 morgów. Straty 
w rreszą 300 tysięcy złdt -̂ch.

K A T A S T R O F A  N A  PRUCIE. Donoszą z Kolo- 
snyji. iż  przeładowany ciężarami i ludźmi, prom za 
tonął na Prucie. Zginęło 15 ludzi. Nikt r.ie zdołał 
się uratować. Zwłok dotychczas nie wydcbylo.

U C IE C ZK A  D E FR A U D A N TA  — SAMOLOTEM. 
Ze Stanisławowa donoszą: \v wojskowym urzędzie 
gospodarczym stwierdzono nadużycia natury finan
sowej, Po  Miższem zbadaniu sprawy okazało się, że 
dopuścił się ich zajęty w urzędzie kpi. Semkowicz. 
Wysokość sprzeniewierzonej śnimy wynosi C000 zł. 
Gdy Semkowicz dowiedział się. że władze wpadły ila 
t' Op jego przewinień, wyjechał koleją do Lwowa, 
skąd aeroplanem uoie'; I do Gdańska.

T R A G IC ZN Y  KORKOCIĄG  PO W IE TR ZN Y . 
Sur ciot wojskowy z eskadry G-go pułku lotniczego, 
sir cjonowanego w Tarnopolu, dostał się w ostry 
korkociąg i spadł z wysokości 30 metrów. Kpt. Gac 
pul Irk i się bardzo silnie, natomiast pilot por. Kisiel, 
któremu zajęło się ubranie od eksplozji benzyny 
zri arł wskutek strasznych poparzeń. Kapitana Gaca 
odwieziono do szpitala we Lwowie.

O S K A R ŻYŁ  SIĘ 0 ZBRODNIĘ, A B Y  UCHRO
N IĆ  CZESC NARZECZONEJ. W  sobotę wypwzc.o 
ny został na wolność Lucjan Jarzyński, który popeł
nić miał przed kilku dniami zbrodnię nn Osobie 
swej narzeczonej, zamordowanej rzekomo przez nie
go w ubikacji jednego z dotnów w Pabjanicach. 
Szczegółowo przeprowadzone w  tej sprawie śledztwo 
v  ykazało niesłuszność tych twierdzeń. Okazało się, 
iż narzeczona Jarzyński ego nie -Ostała zamordowa
na, lecz zmarła wskutek ataku sercowego. Jar ryń
ski wziął jednak, całą winę za jej śmierć na siebie, 
aby uchronić jej cześć przed szkalowaniem. Po do 
konaniu sekcji zwłok Jarzyński wypuszczony £o( tal 
l  aresztu.

MANIFESTACJE KOMUNISTYCZNE. Ze Lwo- 
wa donoszą: W  piątek ubiegły, z powodu rocznicy 
stracenia komunisty N. Botwina, ziewy śledzeni do
tychczas sprawcy roztopili w kilku miejscach ode
zwy komunistyczne na cześć Botwina i komunistyu 
nej Ukrainy zachodniej. Pod tablicą z tytułem ul 
Szpitalnej umieścili napis ul. Noftalego Botwina, Po 
Keja aresztowali trzech osobników, którzy dUfaoro- 
waJi Baanwotuoai szarfami grób Botwina- /

Podróż bez biletu
E p iio ć  ma kolejach a m e ry k iM tM I

Pc-wien pokątny adwokat amerykański bm BM< 
gąc Znałeść zarobku we wschodnich StaOaCD J* ttt 
nowi! udać się na Daleki Zachód, celem spróLowW 
nia tam szczęścia. Wsiadł w  Nowym Jorku do p *  
ciągu, jadącego do Kplilornji, ale bez bikśn, Bu h U  
ry nie mliał pieniędzy.

W  godzinę później zjawia się k,onitroJ« I  pyw t* 
bilety.

— Jestem redaktorem Daily News z N»shviJltr I  
w tym charakterze jadę bez biletu.

— Pańska karla Członka redakcji?
— Nie mam jej przy sobie.
—  W  takim razie zapłaci pan za miejSOe,

że dyrektor „Daily News", który jedzie tym snmytf 
pociągiem, zaświadczy że pan jest współpraco*Ml 
kiem tego pisma. Pr oszę za mną.

Z bijąc,em sercem udał się pasażer be* Mbtu su 
kontrolerom, przygotowany na to, że go zdemaskuje

Po chwili znaleźli się w przedziale w abhcBu ja
kiegoś poważnie wyglądającego pana, któremu kod 
tro-łer przedstawił wypadek, zapytując, czy p M d a  
bez biletu jest istotnie członkiem redakcji „Daily 
News" z Nashville.

Zapylany rzucił wzrokiem i odparł;
—  A leż tak to jest pan Brown Smith jeden a 

najlepszych moich reporterów.
Po przybyciu na ruiejsće, rzekomy reporter zJmD 

Żył :ię do dyrektora pisma i dziękował mu za przy
sługę.

—  Za jaką przysługę?
— Za oświadczenie wobec kontrolera, ż »  jestem 

Członkiem redakcji „Daily Newa".
— Czyż pan nim nie jest?
— Niestety, nie .Jechałem bez biletu i nie miałem 

ii.ncgo sposobu wykręcenia się sianem.
— No to ja również nie jestem dyrektorem „Daily 

News" Sum nohie sfabrykowałem ‘legitymację na to 
nazwisko, i kiedy pan się Zjawił, miałem gęsią skór 
kę że pan się przyzna i .odradzi mnie.

Obaj filuci uścisnęli sobie ręce i rozeszli się zado 
wolemi. Nie spostrzegli jednak że świadkiem ich ror 
rai-Wy był urzędnik kolejowy, który ich kazał are
sztować.

Z  s a S 5  s ą d o w e j .

F A Ł S Z Y W E  K O LC Z Y K I SPRZED ANE .TAKO 
ZŁO TE

Przed trybunałem ‘apelacyjnym tutejszego sądu 
okręgowego karnego rozpatrywana była sprawa nie
jakiego Cli Ida Laufer,a z Krakowa, oskarżonego o 
to, że d.nia IG marca br„ dzialają-C w porozumieniu 
z Janem Kulikiem j trzecim niewyśledzonym spraw
ca w  zamiarze wyrządzenia szkody majątkowej L. 
SpiroweJ, przez pc-Istępne przedstawienie, że ofia
rowane jej do kupna kolczyki są złote i brytlantami 
wysadzone, w błąd ją wprowadzili i wyłudzili od 
niej ł y t u ł e m  ceny kupna gotówkę w kwocie zł 112, 
oraz pierścionek z brylantami wartośai zł 500, prze* 
co zgodnie z ich zamiarem S-pirowa poniosła szl Odę 
majątkową w kwocie zł C12 .Laufer miał być przy 
tej tranisakcji Czynny jako ZnawCa. Sprawa ta był« 

iż swego Czasu przedmiotem rozprawy przed sa
rn jednostkowym, gdzie oskarżeni zostali uznani 

winnymi zbrodni oszustwa i skazani na karę cięż
kiego wiezienia, a to Laufer przez 7 miesięcy, zaś 
Kulik przez 8 miesięcy. Wskutek wniesionego or-e* 
obrońcę Laufera odwołania, trybunał apelacyir po 
przesłuchaniu świadków uwolnił Laufera tv’ ny 
i kary. Lanfer. który przebywał cd 23 mar. br, 
w areszcie śledczym został wobec tego wyro' vy. 
puszczony na Wolność.

Trybunałowi przewodniczył 9so. Kraus, wotowaU 
sso. Stuilr i Warchałowski, bronił adw. Dr. S. Grutt- 
fcJd.

Informator podatkowy
STAŁY  C ZYTELN IK  Z. Z. I>: Kurs dolara wyno- 

sfił dnia 10/2 1920 —  195 koron, 10/5, 1920 — 278 

kor„ a 20/8, 1920 —  166 mkp.
B. Ii. W .: Obowiązany Ran jeat płacić podauk 

obrotowy, gdyż oprócz córki pracuje jeszcze jcOna 

osobo najemna.
W. K„ W IE L IC ZK A : Jeżeli prośbo PaBa o n t*r 

ntm ie podatku nie odniosła ahntko, to atc Inn^n 
Bie możemy Panu poradzić.

M. BRANDER, B ŁAŻO W A: Prosaę się rwróctf 
do Centralnego Komitetu RałunkoWafta w Kralhr 

Kaha)
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Skuteczna interwencja Koła żydowskiego
w sprawach inwalidzkich

2 M n  I s i i l t  M i t u
Na ontgdajszem posiedzeniu żydowskiego 

tentt alnegd Komjletu ratunkowego złozyl 
przewodniczący Dr Rafał Landau sprawozda
nie z  działalności Koinitelu, zajmującego s\ę 
udzielaniem bezprocentowych pożyczek drob
nym kupcom i rękodzielnikom żydowskim. Po 
.załatwieniu szereg,u spraw administracyjnych 
Uchwalono udzielenie subwencji prowincjo
nalnym Komitetom ratunkowym. Centralny 
Komitet ratunkowy czerpie —  jak wiadomo, 
fundusze na cele pożyczkowe z amerykańskie
go ,,Jomtu‘ i z dodatku do podatku wyzna
niowego przez krakowską Radę wyznaniową 
uchwalonego.

we Prsrnffi:!
Biuro Informacyjne przy Związku Studen

tów żydów w Nancy poczynając trzeci rok 
swej działalności, zawiadamia osoby pragnące 
wyjechać na studja do Francji, iż udziela 
wszelkich informacyj co do warunków przy
jęcia, utrzymania programów, kursów na 
wszystkich wyższych zakładach naukowych 
we Francji wagóie, a w Nancy w szczególno
ści.

YYrzrłłde zapytania adresować: ,.Assoeia-
tion des Etudiants Juifs de Nancy**, 24, Rue 
du Ilaut Rourgeois, Nancy'*. Uprasza się o za
łączanie kosztów pocztowych na odpowiedź.

—  ODBUDOWA PAŁACU W IE LO PO L
SKICH, W  tych dniach ustawiono rusztowa
nie przy gmachu magistratu krakowskiego, 
który w maju br. uległ pożarowi. Roboty oko 
ło odbudowy sali Rady miejskiej rozpoczną 
się w przyszłym tygodniu. Komisja Rady miej 
skiej rozpatruje przedłożone projekty co do 
odbudowania i urządzenia wnętrza sali.

—  GEN. SEKRETARZ ORG. SJONSKIEJ 
dla zach. Małopolski i Śląska p. Dr R. Feld- 
schuli (Ben-Szem) powrócił z urlopu i objął 
urzędowanie.  _  —

—  W YN IK  W YBORÓW  DO RAD Y K ASY ! 
CHORYCH M. KRAKOWUt, który częściowo | 
podaliśmy we wczorajszym llgiem wydaniu i 
„Nowego Dzienrika**, przedstawia się nasię- i 
pująco: W  kurji pracodawców: zjednoczone 
organizacje gospodarcze —  15 mąndatów, cna 
decja 9 mandatów, PPS —  6 mandatów. W  
kurji ubezpieczonych: PPS —  39 mandatów, 
chadecja — 14 man,Lutów, lewica socjalistycz
na — 6 mandatów, HUaćhduth —  1 mandat.

—  LO SOW ANIE SĘDZIÓW PRZYSIĘ
GŁYCH na lV-tą tegoroczną kadencję przysię 
głych, która rozpocznie się dnia 13 września 
br. w krakowskim sądzie okręgowym karnym 
Wylosowani zostali następujący przysięgli głó 
Wni: Annatys Miecz, urzędnik Tow. Ubezp.. 
Bąkowski Leonard art. rzeźbiarz, Caputa Mi 
chał inżynier. Cholewa Michał urz. Kasy cho
rych. Ebcr Herman wlaść. realn., Gibaszew- 
ski Wład. kupiec, Groyecki Dr Hugo dyrektor 
banku. Gutowski Wład. urzędnik Pol. Tow. 
andk, Guttmann Herman architekt, Kornecki 
Dr. Marjan prok, banku, Koss Dr. Władysław 
urz banku. Kossak Leon właściciel dóbr, Ku- 
kucz Jerzy inżynier, Kwieciński Adam prok. 
Tow. IJandl., Lachowski Józef agencja handl. 
Link Jań di oguista, Lisiński Jao właść. reain., | 
Machauf Bernard dyr. fabryki, Massar Józef 
kupiec, Miączyński Paweł biuro techn. Mie
rzejewski Eugenjusz inżynier, Mydlarski Ro
bę t kupiec, Nowak Jan urz. kasy oszcz., Pa- 
Wlita Teordor urz. banku. Przybyłowski Jan 
urz. kasy oszcz., Rork Lazar budowniczy, Ro-

Na zaproszenie kierownika gabinetu Mlni- 
stia Spraw Wojsk, odbył poseł Heller (koło 
żyd.) dłuższą konferencję z kierownikiem de
partamentu VIII. M. S. Wojsk. Przedmiotem 
obrad były sprawy, przedstawione w swoim 
czasie przez posła Hellera we wnioskach po
selskich, a m. in. nowelizacja ustawy inwa
lidzkiej w kierunku przedłużenia terminu re
jestracyjnego dla tysięcy inwalidów, formal
nie w j łączonych z dobrodziejstwa ustawy, 
sprawa nieuzasadnionego a krzywdzącego ciąg 
lego powoływania inwalidów do komisji super 
rewizyjnych tylko dla obniżenia kh stopnia 
inwalidztwa nawet w wypadkach stałego ka
lectwa (stracona ręka, noga, oko i t. p.) i na
stępnie długomiesięczne czekanie na załatwie

nie rekursow przez konusje odwoławcze re 
szkodą moralną i materjalną dla inwalidów, 
którym władze skarbowe mimo wygrania re- 
kursu nie zwracają renty za czas ubiegły.

Ministerstwo spraw wojskowych zaakcepto
wało nowelę posła Hellera w sprawie przędła 
żenią terminu rejestracyjnego i przyrzekło tej 
sprawy bronić na Radzie Ministrów. W ydało 
do D. O. K. rozporządzanie, by odtąd już nie 
powoływano do tych ciągłych przeglądów i 
pi zyrzekio wyjaśnić władzom skarbowym o- 
fcowiązek prawny zwrotu zatrzymanej różni
cy rentowej, od czasu wydania zakwestiono
wanego orzeczenia lekarskiego do czasu spro
stowania tegoż orzeczenia przez komisje od
woławcze

W  ostatnich czasach zwiększyła się znacznie ilość 
ptćań i prćśb w  sprawach wojskowych nadsyła
nych bezpośredniio na ręce p. ministra spraw woj
skowych, względnie <lj min. spraw wojskowych z -po 
rairjioeiem przepisanej d iogi przez Powiatową Ko- 
nici dę Uzupełnień i Dowództwo Okręgu Korpusu. 
Powoduje to zbyteczną korespondencję i opóźnia 
rozpatrzenie spraw, nie przyczyniając się bynaj
mniej do prędszego lub przychylniejszego ich zała
twienia. Mjn. spraw wojsk, zmuRone jest kierować 
w pływające podania do właściwych PKU, wzgllęd- 
i ie DOK, celem kompetentnego załatwienia lub 
stv iierdzenia pouanych motywów i uzupełniania do
k i ntentów w myśl rozporządzenia 'Wykonawczego do 
U#uv.y o  powszechnym obowiązku slużDy wojsko
wej względnie zwracać ipetentem celem wniesienia 

:b;iO'śn< j władzy udminisltraCyjnej I. instancji,
1: !t dc- komendantów PKU.

Wszelkie podania w sprawach wojskowych należy 
wnosić zasadniczo do Powiatowej Komendy U*u- 
pemień,. .właściwej dla faktycznego miejsca zamic- 
tzkaiiia pOtcltia. lub do 'w ładzy administracyjnej I. 
instancji, a w szczególności:

1) cdwiUnia (rekursy) przeciwko odmówieniu za 
latwienia przez władze Wojskowe wszelkiego rodzą 
ju próśb; 
r-» - i . . Ju

ścisław^ki Michał właść. realn. Skalski Ma- 
rjau redaktor, Skarbiński Eugeniusz urz. To- 
warz. utezp., Skotnicki Adam urz. banku, Su 
likowski Karol kupiec Sznapik Artur wicedy
rektor banku, Smidowicz Eugenjusz kupiec, 
Tomaszewski Jan wlaść. realn., Turek Fran
ciszek art. malarz. Wilczyński Jan wiaść. 
realn. Przysięgli zastępcy: Chroslecki Franci- 
ciszek właść. realności. Kąkol Stanisław ku
piec, Pieprzyk Ludwik właść. realń., Płarhno 
Bałżej włąść. realn. Stankiewicz Wojciech 
właść. reatlh:., Stypuła Karol właść. realn., 
Świerk os? Antoni kupiec, Trembecki Jan wła 
ściciel realn., Zbroja Józef rolnik.

_  POŁĄCZENIE TEUEFON1CZNĘ K R A 
K O W A Z  W IELKOPOLSKA. Dyrekcja poczt 
i telegrafów w Poznaniu wyznaczyła specjal
nie dla połączeń telefonicznych Poznań—Kra 
ków następujące godzLiy służbowe: 9— 10 ra
no. 12m. 30 —  1 w poł., 2— 3 popołudniu i 8—9 
wieczór. Pozatem jeszcze w roku bieżącym 
ma być przeprowadzony drugi przewód telefo
niczny oo Katowic, a w roku przyszłym bez
pośredni przewód telefoniczny Poznań— Kra
ków. Usunie to dające się odczuwać braki po
łączę ń między Wielkopolską a Krakowem.

— W YM IA N A  POŻYCZEK KONWERSYJ- 
NYCH. Wymianę świadectw unamkowycii 
po 1 zh, 3 zł. i 5 zł 5 proc. pożyczki konwersyj 
nej na obligacje z kuponami 5 proc. pożyczki 
konwersyjnej na cały okręg Izby Skarbowej 
krakowskiej uskutecznia wyłącznie tylko ka- i 
sa skarbowa Nr. 2 w Krakowie przy ul. W i-

Ze względuźe dótychczas bardzo mała licz
ba świadectw ułamkowych wymienioną zosta 
ła —  przeto w interesie posiadaczy tych świa 
dectw leży, ażeby jaknajszybciej zgłosili się 
w wymienionej kasie celem przeprowadzenia 
tej zamiany.

2) podatna o przyjęcie do wojska;
3) podania o  przyjęcie do wojska stałego w char* 

kterze szeregowych zawodowych i nadlcrininowych;
4) podania o wsląpienie do Legji Cudzo ziam '.kiej;
5) podania o przyśpieszanie wcielenia do szere

gów ,
6 podania o przedstawienie na komisję lekarską, 

celem stwierdzenia zdolności do służby wojstowej;
7) podaniia o udzielenie zezwoleń na zawarcie 

związku małżeńslkiego,
8) podani i o odroczenie względnie przesunięcie ter 

min u odbycia ćwiczeń wojskowych;
9) podania o  udzielenie urlopów rodnych (które wo 

góle ree są przewidziane i nie będą udiz:elane);
10) podania o odroczenie służby wojskowej;
11) podania o  zwolnienie z wojska;
12) podania o zaliczenie poprzednio odbytej służ

by Wojskowej lub w organizacjach wojskowych.
Pozatem wszelkich infoim aCyj w siprawacłi -Joty 

czących służby Wojskowej, udzielają również wła 
śoiwe PKU ustnie i  pisemnie.

Podania w  wyszczególnionych wyżej spiawaCh. niw 
w łaściw ie skierowane do min. spraw wojsk.,, będą 
przesyłane do właściwych władz, które po ^dpow.e 
dniem załatwieniu sprawy udzielą petentom bezpo
średniej odpowiedzi.

■—włfc—j*—a— .--i.-— rw " ■ m N

— UJEDNOSTAJNIENIE W YM IARÓW  KU 
FERKÓW  RĘKRUCK1CH. Przybywający do 
oddziałów rekruci przynoszą ze sobą niejedno
krotnie kuferki zbyt wielkich rozmiarów, któ 
te nie pozwalają na umieszczenie ich pod łóż 
kami jak togo wymagają przepisy regulami
nu służby wewnętrznej. Ze względu na to usta 
liło M. S. wojsk, następujące maksymalne 
wymiary kuferków rekruckich: wysokość 36 
cm., szerokość 40 cm, długość 60 cm. O tern 
zawiadamia nu gis trat, strony interesowane 
z tem nadmienieniem że kuferki rekrutów 
nie stosujących się do niniejszego obwieszczę 
nia, po pizybyciu rekrutpw do oddziałów zło
żone będa w składach wojskowych.

—  ZAMACH SAMOBÓJCZY W* ARESZCIE. 
Dnia 9. bm. usiłowała otruć się w areszla h. 
miejskich przy uiłcy Skawińskiej niejaka Ma
ria Urban (lat 20) z Proocimia, odsiadująca 
tam karę aresztu. —  Zawezwane pogotowie 
ratunkowe po wypompowali.u żołądka pozo
stawiła denatkę w aresztach miejskich.

—  PRZEJECHANA PRZEZ WÓZ RZEŹNI 
CK1. Wczoraj rano zawezwano pogotowie ra
tunkowe do p. Zo j i  Domoslawskiej, urzędni
czki sądowej, która przeephodząc ulicą Grodz 
ką dostała się pod. przejeżdżający wóz rzezni- 
cki. Lekarz stwierdził u ofiary v ypadku ranę 
tłuczoną na głowie oraz ogólne kontuzje. P. 
Domosławską po opatrzeniu odwieziono do 
szpitala.

— Z RUSZTOW ANIA PR ZY  BUDOWIE 
gmachu Y. M C. A. na ul. Kiowoderskiej 
spadł z 2-go piętra Antoni Bisztyga, murarz, 
i doznał wstrząsu mózgowego oraz ciężkich 
obrażeń zewnętrznych. — Również nieszczęśli 
wemu wypadkowi przy pracy uN.ł Antonii Ko 
nopek, który spadł z rusztowań1 przy ulicy 
Słonecznej. W  obu wypadkach ‘rierwenjowal 
hkarz pogotow i który ofiary uwodu prze
wiózł do szpitala.
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—  ZNO W U KRADZIEŻ ROWERU. Józef
(Węglarz zamieszkały przy ul. Batorego 5 zgło
si1 do policji, że dnia 8 Lm. nieznany spraw
ca skradł mu pozostawiony w b amie demu 
przy Ałoji Słowackiego 1. 29 rower wartości 
&00 zł. — ------ — -------

—  OKRADZIONY W  T iU M W AJU . Karol 
Miedoński z Bielska zgłosił do policji, że dnia 
© bm. skradziono mu w .zasic jazdy tramwa
jem Nr. 5 zegarek złoty i srebrny wartości 509 
zł. — Sprawca nie nury.

—  U MY SŁOWO CHORY Szymon Fenster- 
heim, który w poniedziałek popołudniu —  jak 
donosiliśmy — usiłował targnąć się na swe 
życie przez powieszenie, uległ wczoraj atako
w i szału, przyczem ugodził siekierą 80-letnie 
go Altera Mildergriina. Nieszczęśliwy starzec 
doznał ranę ciętą nad prawem okiem. Lekarz 
pogotowia przewiózł obu do szpitala.

i —  Z  N ASTAN IE M  DNI C IFPŁYC H , g n i l g  vr pe
iwnej mitrze apetyt, gdyż organizm pożąda środków 
orzeźwiających. Jak często j opelnia się wówczas 
‘błędy w odżywianiu, które powodują, depresję i znie
chęcenie, mimo najpiękniejszej pory letniej. Zalecić 
tutaj trzeba Znane budynie Oetkera, będące desko- 
niił^ni lekko strawnym deserem. Przyrządza się te 
budynie w  najrozmaitszych odmianach i formach 
tą  one nadzwyczaj smaczne a petem pożywne, ko
rzystając z nich zatem, oszczędzić można z łatwo
ścią na czemś innem. Podczas wielkich upałów naj
lepszą jest Dra Oetkara Gaerwona kaszka i Dra 
Oetkera Ambrozja, przedstawiające wytworną gala
retkę, na której sporządzenie nie potrzeba żadnych 
dalszych wydatków. 1258

Z teatru, literatury i sztuki
' — Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś tj. 
(IVe środę 11 bm odegraną zostanie przekornie zna 
tepeJ/ika Kolia ..l.ady Chic‘‘, która tak wyjątkowe 
Jk)wodzenie zdebyła Sobie W Krakowie. We Czwartek 
JMtoL dy.n.1 i wesela operetka „Królowa1 nocy", w  pią 
luk zaś po iwz ostatni „Hrabina Marie*".

' —  rV «R SK IE  OKO * I  BOLCIO KAMIŃSKI W  
B AG ATELI. Program „Gzy chcesz być moim przy- 
lj|ucielubi‘k który tak wielkie zyskał powodzenie, po- 
gutórzzmy będzie dzisiaj w środę 11 bm. oraz ju- 
too We czwartek 12 bm. Oprócz artystów którzy 
l^wli na prem jerze, wystąpi nahmiejzy w Polsce 
Artysta kabaretowy Bokio Kamiński, nłmfeieniec pu 
Utirznaśri teatralnej, który odśpiewa cały szereg pio 

#enek ze swego doskonałego repertuaru.

t e E R lU A R Y  TEATRÓW KRAKOWSKTCt 
rE A T R  MIEJSKI — OPER. NIEW IAROW SKIEJ  

(pocz. o godz. 8 wiecz.)
Ikr oda: .Lady Chic“.
Czwartek: „Króflo-wa noCy“.

BAG ATELA  — W YST. „PERSKIEGO OKA“ 
(pocz. o godz. 815 wiecz.

Broda: „Czy chcesz być mcm przyjaciehan-.
Cz.LT.8k: ,,Czy chcesz być moim przyjacielem".

REPERTUAR  KINOTEATRÓW
W A R SZA W A : 1) „Napad na okręt pocztowy". 2) 

^Lucjano Albertini jako akrobala Cyrkowy". S) 
^Rybki w mętnej wodzie". Dla młodzieży dozwolone.

W A N D A : „Tam, gdzie pieprz rośnie'1 oraz ,Wc- 
lole więzienie".

NOWOŚCI: „Zemsta mojeRG'* 1 „Ten którego 
feikt nic zna".

UCIECHA: „Ta, która odeszła" dramat życiowy 
Ir 8 akt. w roli głównej Milton SiUs oraz „Król Ba 
Wećny", komcdja w 2 aktach.

PROM IEŃ: ..Aż do skutku", komedja w 8 aktach
SZTUKA; „Kobieta bez jutra'.
REDUTA: „Skok dzikiego zwierza", dramt w ;5 

kŁ.tuch, w roli głównej Georg as Larikin.

Z  s i e f d y
Giełda kral "W/ ka z 10 bm Akcje; Bank. Przemy

słowy 019, Tohan 0.24, Zictteniewski 11—11.10, Gór 
ka 13.50, Siersza g. 2.85, Tcpege 0.14—0.15, Elek
trownia 0.25 Krakus 0.25.

Waluty utrzymane. Dolar nieoficjalnie 9.10. ban
kowo 9.13, Bank Polski w Krakowie płacił bez zmia
ny 8.98, a Za czeki 9.05.

G ieltfi p te d ó w  rs'ni<zy<!k w P  ak o w fe  z de;a 
10 bm. Ceny za 100 kg — paiytet Kraków. Pszenica 
czetw. i 46«ta kraj. awor. 75/77 *?•• 0— 7'00, pszenica 
targowa 72/7: - 3 00 44'GO. żyto dworskie kraj. 69/70 
31*C0—;>3*00, żyto targowe 67/68 •Vv00—31 00, jęczmień 
na krupy 30TÓ—3 '00, jęczm eń ca paszę 26‘00— 2.'"00, 
kukurnuza krajowa 2i '00—28'CO,kuku rud/a Cinąuantino 
3500—36 00, siano słodkie nowe 8 00—,9  50, dano 
średnie i 'c 0- £ ; 0, słoir.a długa 4 50—5'CO, rioma mie- 
izwa luztm 4 00— 4'50, ziemniaki stołowe 14 ( 0- 1600, 
mąka pszenna ckr. krek wym. * ’> proc.Nr. ‘ 8’ 0—0/ 00, 
mąka pszenna okr. krak. wym. 50 proc. 85:50- 80 50, 
mąka pszenna okr. krak. wym. 70 proc. C4‘00-CT/00, 
mąka psz. z młyn keng. Ar 00C0 50 proc. 00 00 OOAO, 
mąka pszenna z młyn. kong. grysikowa 00 00—uó'60, 
mąka pszenna z młyn kong. Chlebowa 00 03—00 00, 
mąka żytnia okr. krak. wym-aiu ( 0 proc. 55/00—54’GO, 
rrrka żytnia ckr. pozn. wym ału 65 proc. 53 50— 54 50, 
otr« by żytnie i 1 'CO— 2(0. otręby pszenne 1'00 - 2 00, 
pębrk zwyczajnj 60 proc. 52'CO- 5'-'00, pęcak okrągły 
5400- 5500, riekanka jęczmienna : 2 00- 5/00, kasza 
-agjana kraje wa 06 00- 0 . CO, kasza jaglana zagraniczna 
0G'i 0— 0( 00, l.asza talar, cała 75'0G—7 i'60 kasza tartar 
łamana 73'CO— 74'G0, kasza tarnopolska 7ć'00—76'(.0, 
ryż cały Burma II. £8 0— iCO'00.

Tend' ncja ogólna: spokojniejsza dowozy lepsza po
daż zw ększKna.

Cs!!ffiCd!a zfsn & «w a .
Pozitscft) dnia 9 b. m. (PAT) Zyto 2550 — '26-50—

P/zenica 40 ‘.0—• 42\0, — Jecztaień -  06 ---- *00,
Jęczmień wyborowy C0T8- 0000, — Owies 2b'7£ -
2/•75. — f .ąka żytnia 70<Vo —.---- 42 50, — fćąka
żytnia :5<Vo — •------ 44’CO, — Mąka pszenna 650/0 84u0
67 60, -  Otręby żytnie :0 25 — 21*25. — Otręby psz inne 
21-75.

wersacwsłia
W s r s ż d t e  7C ten . (PA l. C iełrda waiuSy,

Dolary 9 04, sprz. 9/6, kup. S’0 /.
Belgja 25 35, 25 41, 25':9.
Londyn 44'§OA sprz. 44' 2, kup. 44'09.
N. Jork 9' 7 eprz. 9'i c, kup. 9*U,>.
Paryż 21/<0 pprz. . 6T 6. kup. 26*04.
1’raga 26 93 sprz. 27'- kup. 26 Ł6,
Szwajcarja 18 '12. sprz. ltG 27, kup. 1 SB 38,
Włochy 3U-5 J, 30*57, i.0*4 i.
W ie d e ń    sp rz .  k u p .---------
Papiery procentowe; 8 proc. pożyczka konworsyj- 

na 145, 5 proc. pożyczka konwersyjna 41 3,4- —41,

pożyczka dolarowa 69—68, pożyczka kolejowa l4t>
A k c je ;  ł'auk%!ałapolsk Kra sów — — Bank Frze- 

myślowy i ućw  —  Bank Zw. Sp. Zar. Pezuań 5'7i 
t u ls  lid —* Cegielski 15*00, Parowozy 0*24 Za
wiercie 8 ' 5 Żegluga Polska nafta  Siła i ba w
li o  Chmielów Starachowice 1'65, Pocisk — *
Zieleniewski 1 .1/2- 10*75. Zysrdow  — Chodorów -*

wS^łf-a.iŁKa 
Cictcfp p-iAicńcfca z cirJa to b .  m. (pAt

Anisifcrdam 2a3 7...' <':ę.iad 1245, Btritt 
Bruksela Ji •*:, Budapeszt 9: ■ ukareszt 323, Chry*
Łtania —* —, Kopenhaga 1.( . Londyn 3433, EAdiyt
107*50, Mcdjclau : 360, Nowy ork <6575, Paryż 1997« 
Praga 2090. hotja o'('J, Sztokholm 186*40, W m i M  
77'iu — Ti u1/, Zurych 13b-47 dolary 703 25, M g ijsk i*  
-  *— buł riskie —■*— duńskie — '— marki niem łesW  
71675, an/ielskie 3 f : i , jugosłowiańskie 1247, ncŁwT*
skie * 1 polskie 73I./U — <7'9(ł rumuńoki* , eetwdar
kie — ' -  szwajcarskie l  m'60 hiszpańskie — * — ri«sM4 
•2/87 węgierskie 6875, tureckie —• —

AntCjbt Zieleniewski — ■—, Li esja — • —, FauŁ, U t  
Gal. karpaty 9l t>, Galicja — Siersza 22*—, M W  lin  
łopolski -  Laak Hip. 5'. -epege —*—.

i ś i e M a  iŁ i3 ri;C l-3S ta
Zurych, 10. 8 P A T . Paryż 14.77, Londyn 25Y45, 

Nowy Jork 5.17,, Belgja 14.40, W'lochy 17^2, Up 
szipanja 79.80, Holandja 207.62, Berlin 123-20, WŁ#» 
den 73.i5, Sztokholm 138.42, Odo 113.35, Kop nil*- 
ga 137AO, boi ja 3.75, Praga i5.325, Warszawa 37jU, 
Budapeoa 0.723, Bialogród 9.125. Areny 5.90. Kou- 
shkiyrŁO./iol 2.92, B ukru ;zt 2.40, łKldingiors ta v 4  
Buelkcs Aires 20SS.C0. Tcdencja nie^ednoHtą.

Paryż, 10. 8 P A T . Londyn 170, Nowy Jork 34.96,
Belgja Oo.ifo, iliszpanja 535 Włochy 116-50, Szwaj
carja 676, Danja y27, Holandja 1403, Norwegja 766, 
Szwecja 936, Niemcy 832.

L : ndyn, 10. 8 PA T . Nowy Jork 4.86 1/4, ikżLah- 
dja 12.11 1/8, Francja 170, Belgja 1/5.50, Włochy 
145,25, Nkmcy 20.425 Szwajcarja 25.15, Hiszpanja 
31.635, Danja 18.31, Szwecja 18.165, NorWegja 22.20, 
Iielsingfors 19U.C6, Praga 164.12.

pps  a f«s „M irsk a
Nowy Jor-:, 10. 8 (D ) Y.iar ,iawa 1089 Londyn 

486 1;4, Paryż 294 i pól, Wiedeń 14.12, Praga 
296 1/4, W iochy 338, Beigja 28. BućUposa 14.1% 
Szwajcarja 19.33, Helsfogfors 252, Sofja 72, Hcian- 
dja 4014, Oslo 21.92, Ko/enhaga 260.52, Sztokholm 
26.17, Iliszpejija 15.13, Bl. .areszt 48, Berlin 23.81, 
Belgrad 177’ , fl.oiUrea4 160 1/3.

1  i l  E E ip  MS1 I  i l i p
•w s|»raw.e stanowiska P f l s b j  w  L i d z e  Narodów

Wiedeń, 10. 8 PA T . Tel. Comp. Jak donoszą z Pa 
ryża z kół parlamentarnych pomiędzy Poincarem i 
Brialidem istnieje różnica zdań w kwestji reorgani
zacji L ig i narodów. Stanowiisiko Poincarego zgadra 
slię w  Zupełności zc staliowiskiem Polski. Poincare 
jest za nieodzoiwncm przyznaniem miejsca stałego 
Polsce w Radzie w  razie, jeżeli Niemcy wejdą do 
L ig i narodów. Briund natomiast uważa, że Polska 
powinna się zadowolić niestałem mi-jscem.

T m  zebrzsia |  l i g f i  I  p u
reorganizacji R?£y L!gl

Londyn, 10. 8 P A T . Biuro Reutera dowiaduje się, 
że komitet, który pod przewodnictwem lorda Cecila 
zajmował sie sprawą składu Rady L ig i narodów, 
zbierze sfię 24 li-pca lub 28 sierpnia, przyczem Bra- 
zyija w obradach tegio komitet i udziału nte "V. eźmie.

Berl.n, 10. 8 P A T . „Taegłiche Rund chau“ organ

zLliżoiiy w sprawach polityki zagranicznej do Stre- 
stninut stwierdza, że rezolucje, (.owzię-te przez ko
misję do spraw reorganizacji L ig i narodów zostały 
w ostatnich czasach zachwiane. Przyczyniła się do 
lego, zdaniem dziennika, między innami podróż kró
la hiszpańskiego do Anglji. Koła niemieckie intere
sują się kwest ją, kiedy ostatecznie odbędzie się dru
gie posćedzc-nie wzmiankowanej komisji. W  intere
sie bowiem L ig i narodów leży Wyświetlenie jeszcze 
przed sesją jesienną wszystkich k weslyj, dotychczas 
niewyjaśnionych. Bardziej jednak niż kwestją Rady 
L ig i narodów, pisze w dalszym ciągu „Taegłiche 
Rundscliau“„ interesują się Niemcy sprawą reduk
cji wojskowych sił okupacyjnych w Nadirenji, która 

: to redukcja winna nastąpić w ciągu bieżącego nrie- 
; siąca, to znaczy jeszcze przed zebraniem się Zgrom. 

L ig i narodów. Nie chodzi bynajmniej, kończy działłr 
nik, o 1 do 2 pułków, ale o i cii dziesiątki.

Prirn®i@rz® « ! c s k o - M f ^ F ń ś k i e

ZAKONNICA DOKTOREM F1LOZOFJI. 
Przy zakończeniu obecnego roku uniwrrsyp' 
fltiego odbyła się w wielkiej* sali Uniwersy
tetu Wiedeńskiego promocji na doktora f :lo- 
iofji siostry zakonnej Marji Luizy Vecer^a. 
Cd istnimia Uniwersytetu w Wiedniu jest to 
pierwsza promocja zakonnicy.
0gSmmiSmif Łgi »■ ■ ■ l<~~~igafr

Tym  P. T . PreRUHterairrctr, W* 
fZ] nic c ^ :  o«ri«s b e z z w C o c '  nZr
ę ir en u w te rc  i*" w s i n y m m ^  x  eSm* ' 

2 bm. ikkLzeyb ?

ltzym, ,10. 8 P A T  Zakomunikowany wczoraj przez 
Agencję Stefani fakt o zawarciu traktatu wło ko- 
hiiszpańskiego wywołał wszędzie sensację. Prasa 
rządowa stwiedza, że utrzymanie w tajemnicy ro
kowań w sprawie traktatu udało się w zupełności. 
Traktat będzie ratyfikowany w Lidze narodów w 
terminie- który będzie uznany za odpowiedni. Co do 

r-i traktatu zanacza dzienr.ik że idzie on dalej 
niż traktat ze S:wajcarją, Jugodawją i Czechosło
wacją. Najważniejszym p-unktem traktatu ją t zape

wnieme neutralności na wypadek ndesprowok ,wan* 
go ataku. Dzienniki wie.cz )rne stwierdzają, że po
czątki rokowań w sprawie zawarcia traktatu sięga>4 
czas,11 wizyty królewskiej, kontynuowane om Jłyły 
przez Grandiego w Genewie, a zawarte przez Szefa 
gabinetu Mussoliniego Paulucciego w Madrycie, 
traktat ten nosi nazwę „madryckiego".

D: ;?naiki podkreślają znaczenie zawartego trakt* 
tu, wskazując na wspólne interesy Wioch i Hiszpa 
nji na morzu Śródziemnem i w północnej Afryce.

Berlin, 10. 8 P A T  „Berlmer Tagelulair donosi 
7 Jerozolimy, że władze t/an<jordańskie wvkryły* 
spisek Arabów ze szczepu Medjeli i Beni Sffkhr, 
klór-, tr.iul na Celu 'wymordowanie chrześcijan. W tę 
afer v.:i eSzaiu-th b .l.j kiłk' urzędników rfrfd '-

wych. Szczep Beni Sakhr jest W fłj wowyni szczepem 
Wahabitów. Chrześcijanie zgłosili pi-otest do emi/a 
i rezydenta angielskiego. Nad miejscowością Kera. 
dziie mial się odbyć pogrom chrześcijan, pojawił 
się samolot angielski. Wydalono 50 rodz»n DroZÓW.
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N a d u ż y c ia  w  B en ku  d y sk o n to w y m
w  B ^ d g © $ 2 « y

Dyrektor BaiiEru zosfiafi s/esztowaiiy
(Telefonem od naszego korespondenta)

T Warszawa, 9 8. (S 'n ) Z Bydgoszczy do: o 
*L if . OJ dłuższego czasu toczyło się śledzlwo j 
to prawie nadużyć popełnianych w Banku Dy i 
•kontowym w Bydgoszczy. Obecnie sędzia śle I 
dczy aresztował dyrektora tegoż Banku d: a ; 
Sawickiego, pośrednika tegoż banku dra Sam i 
borskiego z Sopot, oraz członka rady nadzór- i

czej banku dyrektora Towarzystwa „W isła"
Fliegla w Gdańsku. ------

Wszyscy dopuszczali się nadużyć na szkodę 
Banku Dv*Iauito\wgo. Dr Sawicki dopuścił 

nawet wielkich oszustw. Tenże Sawicki 
v/ r. 1920 był ścigany listami gończemi za 
sprzeniewierzenie 180,000 kor. w pewnej współ 
dzielni. — --------- —

Ś—rf.

Nieudany zamack na Pangaiesa
(Telegram własny ,,Nowego Dziennika")

■ Ateny, 9 8. (D ) W  restauracji hotelu Po- 
aęidonjo usiłował pewien młody Grek nazwi
skiem Andropidos dokonać zamachu na dykta 
lora Grecji generała Pangalosa. Andropulos 
wymierzjd rewolwer wr stronę Pangaiosu go
ście restauracyjni jednakowoż rzucili się na 
zamachowca i ubezwładnili go.

Okazało się, że Andropulos już przedtem w

mm isiii pst® m
s d e §  p © f & d n a n i s  l a r t r i ó w

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

il?

Strassburg, 9 8. (K ) Bozpoczęly się tutaj o- 
birady kongresu nauczycielstwa francuskiego. 
Kongres reprezentujący 78,000 nauczycieli 
francuskich powziął dziś znumijnną rezolucję, 
któar wyraża przekonanie, iż wpajanie w mlo 
dzież idei pojednania narodów jest naczcinem

Pierwszy występ graczy Hakoahu
w cfiF&Bźyni© ameFykaris&lpj wypecfl znakomicie

(Telegram własny

f Nowy Jork, 9 8. (D ) Zaangażowani do anie- 
Bykariskiej drużyny BrookgJ n —Waderer gra
cze wiedeńskiej Hakoah, wystąpili wczoraj po 
raz pierwszy w swych nowych barwach. W y- 
stp len wypadł pod każdym względem znako
micie. Drużyna Brooklyn-Wanderer grała z 
klubem State-Association, który pobiła w sto

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Berlin, 10 8 (T )  Na mocy uchwały senatu 
dyscyplinarnego przy sądzie apelacyjnym w 
Nauniburigu, wytoczone zostało śledztwo dy
scyplinarne przeciwko Sędziemu śledczemu w 
Magdeburgu, radcy sadowemu Koellirgowi za 
hadużycie władzy urzędowej.

z a p r o p o n o w a n y

(Telegram własny ,
l

l  ondyn, 10 8. ( L )  Dziś rozpoczęło się posie 
drenie Egzekut) wy związku górników. Na po 
* Cedzeniu tem ma być rozpatrzony wynik glo
sowania, przeprowadzonego wśród órników 
^^sprawie kompromisowego wnioski bisku-

. — E!r._tolu (wyspa Rhode) w jednej i  fabryk
cybuch, który spowodował śmierć 4 c sób 

i «e*t rówńlsł wiele rannych. Wybuch byl tak s>lnv 
w protnienlu jednej mili wyleciały »zyl:y

Zamach} Ba dyktatorów coraz częstsze

hallu hotelowym przystąpił do prezydenta Gre 
cji, prosząc go o wsparcie. —

Gen. Pangalos oświadczył, że z rozmowy z i 
tym człowiekiem odniósł wrażenie, że ma do 
czynienia z umysłowo chorym. Tegosamego
zdania jest policja ateńska. —

Mimo to Andropulos, jak słychać, ma sta
nąć przed trybunałem wojennym.

zadaniem wychowawców. Kongres uchwalił, 
iż nauczycielstwo francuskie wmno szerzyć 1 
wśród młodego pokolenia ducha Locarna, ktt 
•y jest zapowiedzią zbratania narodów powa- 
śniJnych. —  —  —  —

„Nowego Dziennika")

sunku 10:1. Jak dalece gracze Hakoahr wpły
nęli na len „wynik, świadczy zestawienie ilo
ści bramek strzelonych przez nich. Otóż sam 
Schonfeld strzelił 3 bramki, Eisenhoffer —  2, 
Neufeld i Kalman Konrad p i  jednej. Tak więc 
gracze żydow7scy strzelili 7 bramek.

Mim  g a t i m  miiislta siirew i e i i
dBa pof'cji berliński

Berlin, 10 8. (T )  Pruski min. spraw w’ewn. 
Sewering wystosował do dyrektora poiicj ber 
lińskiej pismo, w którem wyraża mu uznanie 
z powodu przeprowadzonego wzorowo przez 
policję berlińską śledztwa w sprawie mordu w 
Magdeburg,u. ------ — ,—

Górnicy angielscy odrzucą kompromis
przez biskupów

,Nowrcgo Dziennika")

pów. W yniki obrad oraz rezultat głosowania 
nie jest dotycnczas znany. Z miarodajnych 
źródc! jednak dowiaduję się. że górnicy od
rzucę kompromisowy wniosek biskupów.

Warszawa, 10 8. (S in ) Min. kolei zaprzecza I
wi.-oomośriom o -dwyżce taryfy kolejowej. ;

-  iScblmn li-zyiył przedpołudniem do J
CMuO'1'iy. i

korcspondjlda)(Telefonem od naszegc

Warszawa, 9 8. (.Sin) P. premio óartei. któ 
ry wrócił dzisiaj z Kielc, zasłabł i nie piz\j- 
muje nikogo. — ______

fonia i Belgia i  rołai lipj sit
do ffrcgi!jS

(Telegiam własny „Nowego Dziennika")
Paryż, 9. 8 (K ). Rząd belgijski ograniczy} wywóz 

węgla belgijskiego z 500 tys. ton miesięcznie na 250 
tys. ton. W  ślad za tom zarządzeniem rządu belgij
skiego, poszedł również rząd francuski, który uchwa 
liił na WToiosek min. robót publicznych Tardiieu ogra
niczyć wywóz węgla francuskiego. Przez to zarząuz* 
nie ustanie niemal zupełnie eksport węgla belgij
skiego i francuskiego do Anglji,

Nieszczęśliwe wypadki na morzu
Halifaks, 9. 8 P A T . Statek norv eski , Kinghora", 

zdążający z Portlandu do Manchesteru zatonął w 
czasie gwałtownej burzy. 5 ludizi z nałogi paro"v ca 
zginęło, 12 zaś uratował jeden ae statków, który 

edpłynął na miejsce katastrofy na skutek sygnałów 
alarmowych.

Bufalo, 9. 8 PA T . Wczoraj wieczorem, w chwili 
kiedy wiele osób kąpało się u brzegów jeziora Erie

'płynęła nagle olbrzymia fala, która wtargnęła na 
brzeg i Cofnęła się, unosząc kąpiących się. 10 osób 
utonęło.

WssS&i ąr Chinarh
Londyn, 9, 8 PA T . „Daily M aif donosi z Pekinu: 

Wojska Czang Tso Lina napotkały na zdecydowany 
opór wojsk Kuo Miczou. W oj sita Kantosu zarzucają 
kraj bolszewicką propagandą i jako kasarń używają 
domów misyjnych kościołów i szpitali. Dalszą kom
plikacją jest stworzenie armji obywatelskich Hona- 
nu i rh.intungu pod hasłem: „Precz ze wSzysUŁitEń 
militaryStami".

PołrłenT w Meksyku
Londj n, 9. 8 PA T . Tel. Gotnp. i DajŁly Maiil do

nosi, że rząd angielski polecił swOjemu posłowi w 
Meksyku zwrócić uwagę rządu meksykańskiego na 
istnienie między Anglją a Meksykiem traktatu za
wartego w r. 1888. W  traktacie tym zagwarantowa
na jest Swoboda religijna dla obywateli obu państw 
w każdorazo vem miejscu ich pobytu. Meksykański 
minister soraw zagranicznych oświadczył w jednym 
7 wywiadów, że rokowania między Anglją  a Me
ksykiem prowadzone są w  duchu przyjaznym. Po
łożenie w Meksyku jest barizo utrudnione wskutek 
lego. że rząd amerykański wręczył protest przeciw 
meksykańskiej ustawie erldgijnej.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI
PROGRAM OBCHODU ŚW IĘTA ŻOŁNIERZA  

POLSKIEGO

Na o^tatniem posiedzeniu Komitetu obywatelskiego 
uslalouo program następujący:

1) W  przeddzień ,Święta Żołnierza Polskiego" 14 
sierpnia zawody strzeleckie na strzelnicy szkolnej 
na Woli Jusłowskiej. Początek o godz. 15-tej

2) Akademja w Domu Żołnierza Folskit^o. PoC«ą 
tek o godz. 20-tej (ósmej wieCz.)

3) Capstrzyk orkiestr cywilnych i wojskowych 
przed odwacłn m o godz. 21-szej (dziewiątej WieCz.)

4) W  dzień Aięta Żołnierza Folskiego” parada i 
n-spa święta.

5) Korpuśne zawody drttżynp iłki nożnej oddzia
łów korpusu krakowskiego na garnizonowym ~ta- 
d jonie sportowym na M. Błoniach. Początek o godz. 
15-tej (trzeciej pop.)

6) Festyn na garnizonowym stadjonie sportowym 
na M. Błoniach popoł. o godz. 15-tej

7) Przedstawianie teatralne w L*omu Żołnierza, Pet 
skiego o godz. 20-tej.

Komitet Joto’ , łstarania, aby uroczystość ta wy
padła jaknajwspaniulej,

Do nagród zgłoszonych przybyły: dwa daiy Pre- 
zydjum m-gstratu. P. Aksmann ofiarował srebrny 
zegarek, p. Czernecki dwie nagrody, / wią«_k Ofice 
rów rezerwy jedną nagrodę Miejska Kasa Ot-oor- 
dności 50 złotych.

Na cele sekcji rozrywkowej złożyli: browar Gótwi 
1/1 hl. piwa, Związek Dfic. W . P. -w nie spoCzyn- 
ku 20 -lotych firma Zieleniewski firma Ma-
ęharski 15 zł, p. Smiechowsk5 200 mydlą, fer
ma Tlen we Lwowie 100 9ztuk m p. B-łtaa 4
paczki ołówków.

Szczegóły ‘ podane będą w afiszach. — Nagrody ł  
dary ttt cele „Święta Żołnierza Pols1 będą wy-
■" -wionę od Wtor!, u na wysławię i mi p, J.

leckiego w r Dary upr Comitet i i
»y!ać W dalszym du Komendy



JStr. 12 „NOWY DZIENNIK* czwurtok, 12 ei-orpnłn

Czy zna Pani już budynie deserowe Dra. f
Leguminą czekoladową z siekanemi migdałami 
GaZa-Budyli (kakaowy)
Uudjfń na sposób holer sOsrski 
Budyft na sposób turecki 
Krem „Dibona“ w proszku

Pani bęóite zachwycona wytwornym “^ihiem tych potraw nawet przy najwybitniejszych wymaganiach. 

Poleca się także, szczególnie w norze letniej, nadzwyczaj orzeźwiające.
Galaretki owócowe, galaretkę deserową Ambrozja 
i Dra. Oetkera „Czerwoną kaszką".

Przy kupnie należy zważać na nazwę „Dr, OetKer" i znak fabryczny „Jasna g-ówka“.
Bezpłatną książeczkę z przepisany Dra. Oetkera sabyć można w każdym składzie, w razie wxzerpai, a zaś'1 
prosimy zażądać wnrost od Dra. A. Oetkera, 05iw'r-

Jezeu u®. j> jfosuny spróbować Dra, Oetkera
   '  ~ E>ra. Oetkera

(3ra. Oetkera 
Dra. Oetkera 
Dra. Oetkera

D ra . O e t k e r a :

Zastępca: Adolf Mlr!sz Kraków, SfeUa L. 51. —  Te!. 3036.

P i l  .1 i mm
poleca lirma

„UIU1“, liialiw, Ijoel L12 L  9.

MA ROCZNE ŻEŃSKIE I MĘSKIE

W  K R A K O W IE ,  S T A D O M  f i
przyjmuje się codziennie

Kuuy te zsrejestr. są przez Ministerstwo W. R i O. P.

Nowy rozkład łazdy walny ed 15 mała 1926.
Odjazd 

z Krakowa do Godz. 3 b Godz.
|

J f
A .

Godz. I ne
o -

Godz.
*T3
aa

‘ f r -®Ł2CL.
Godz.

«o
•K -S
t*

CL.
Godz.

Piotrowic
Bielska
Cieszyna
Żywca
Wiednia

P 0-50 
4-15 
G-55 
:-40 

14-20 
17-50 
21*10

a

M

m

©

3-17 
730 

10 21 
12-52 
17-55 
20-52 
0-27

o

Ei

> »

• N

8*30
11-25
14-59
19-00
22*05

od

a

> >

N
OQ 
<D

•i»H

O

7-12
9-27

11-46
15-28
19-24
22*30

O
• rH

O
Li
-*-»
O

p-i

P 4-12 
8 20 

11-20 
^6-13 
18 30 

P 22-52

Ot
•oH

a

©

£

11-35
19-29
23-20

6-15

P 0-30 P 1-15 2*50 ___ P 8-35 7-28
Z 7*15 8-16 9*30 — — . —

Z  9*30 10-31 — 22-13 19-35 18-23
Z 10-06 — 11-06 \

O 12“31 od 22-13 t>»
— —

T T  _  i  _  O . Z 13*30 c 14-38 •M 16*15 •rm
— P 21-10 20 25

Katowic P 14-10 — 14-57 k 16-15 0 — CS P 21-10 N 20-25
Dęblina 16-20 rO 17-35 o

— od ____ N ____
" O

_

Łodzi P 17-30 © 18-15
W

4^ P 19-16 £ P 4-15 00 ____ O -----

Warszawy Z  19*05 N 20-13 CS P 21-40 N ____ K-i ---- _

Poznania Z 19-20 U 20*30 22-21 O — cd 5-35 4-40
P  19*55 E-* 20-40 P 21*40 P-t P 4-15 — —

21-40 22-43 0-08 P 6-30 — —

23*55 0-43 2-50 — 7-57 7*28
PS22-20 23-05 0-08 P 6-30 — 6-30

P 2-20 P 3-27 7-35 P 4-54 8-20 P 9-07
P 2-50 P 412 od — — — S 9 07
P 6-40 s i P 7-48 £ 14-10 CS 9-05 P 12-35 13-50

Tamowa 7-40 fc 9-44 o 14-01 * 11-46 03 16-55
O

—

Rzeszowa 11-10
w 13-09 — o — — 20-00

Lwowa 11-40
O 13-45 Od

20-43 N 16-11 o 21-30 £ —

Krynicy P 12-55 c. P 13-56 20-43 00 15-15 > P 18-40 > >
—

Rozwadowa 15-30
Kh 17-32 — © 19-32 fi

—
u

—

Zagórza 20-02
08

L j
22-03 N 2-45 N — i j —

W
650

20-50 22-42 O
— Pi 0-47 6-05 6-50

22-30 0-20 — — — 6-50
23-20 1-26 7-35 3-50 9-50 —

, Ujazd i jlętoia 48 Godz. Ptzyj&zd
do Godz. Przyjazd

du Godz. Pnyjazd
!i0 Godz. Pujjanf

do Godz.

Sucbej
Rabki
Zakopanego . 
N. Sącza

P 2 35 
PS 8-05 

8-50 
13-30 
19-10 
23-35

o
beCD
dCB
o.o

Mco
SJ

P 7-25 
P 12-40 

15-43
20*20

6-20

M
£>
CO
PS

S 5-48 
S 11-03 

13-20 
18-01 

S 23-42 
2-02

0

1
c
TJ
CO

7-28
11-13
11-13
1603
22-22
4-06

c0 c0
S ~
■E t

-co
.53 

O P

10-35

16-25

j Ujazd z Krakowa do
i—

Gudz. Odjazd z Kiakowa do Godz. Cjijazd 
z liakowa do Godz. Cd>azd

z Knkowa do Godz.

i:
;j Bochni

'i------------------------

§ 13-15 
* 16-20

Kocmyrzowa
7*50

13-40
20-08

Wieliczki
9C6

13*50
20-15

Niepołomic 4-10
14-30

Do Kraków;
Ze stacji:

Piotrowie 9-03, 1037, 16-15, 19 00, 22-45. P 1-18. 
Bielska 7 20.
Katowic 5-54 , 8-25, P 9 45, P 12-35. 16-05, 20-25.

22-00, P 23-10, P 2 05.
W a r s z a w y  P 2‘08, 5-05, PS b lC .  815, 16-42.
Lwowa P 0 20, 6 27, 6-38, 7'30 9 00, 13-40, P 

P 17-05, 17-22, P 22-CO, PS 23‘47, 18-35
Krynicy 6-27, 15 52. P 22*00.

Z Dworzec J aefcodni. i t o s t  . r ‘ czcrcc \ ró 15 V

15-ći.
20-45

przyjeżdżała
Ze stacji:

Zakopanego 5 35, 15 02, 20-15, S 22-35, S 23-69. 
Rabki 6 5b, 15 02, S 20 35, 23‘59.
Wieliczki 7-10, 1210, 18’25.
Oświęcimia v i a  Skawina 7 37, 19*26.
Niepołomic R-10, lb ’55. 
lOotmyrzowa 6v6. 12"25. 18*57.
1 ■ mowa P 0 10, 6 25, 6'88, 7*30, 9’00, 13.40, 15-52 

1‘ 17 05, 17-22, 18-36, 20*45, P 22 00 PS 23 47.

—15 IX., { 1} ll:o w soboty. * w dnie robocze do Słotwiny

K icn o iyp is tifa  pol
sko- n iem iecka  *u a j

d z ie  na tych in ir.y  ro sad ę . Z g łoa z ,
o eob is te  - - 'i :v ‘.\  S zp ita ln a  7.

7 r i t t !n  ' i i ‘ : panna z  ao- 
I M m  p ' " 7 : iiy  (ż y d .)  po* 
ezu k u je  j a k i e '• ^ .k  posady. —  
Z g ło a z . B iu ro  o g ł  s zed  S euna 
12 pod  „Z a u fa n i'! g od n a *.

M a S i  ty c zn e j do p ię eo le tu ie j
d z ie w c zy n k i poszuku ję. O fe r ty  
A d tvc-e.nl r .lu ^en fu ld , Joroa ław .

d la  i iu r t o r  m k ó w  b ra n 
ż y  t e k s t y ln e }  1 ju to w e j

Z astępca  p ow a żn e j f irm y  ho len 
d e rsk ie j za trzym u je  a ię tu ce lem  
zakupu  do  20 s ierpn ia  i p rosi o 
k o rzy s tn e  o fe r ty  nu tek s ty lia  
pod  „S , T .*  d o  A dm. N ow . Dz.

fa b ry e ^ ry , m ieszkan ie  
ttin O l k o m fo r to w e  za  '2  letn im

B & C Z U O t f  I 
CRODZKA L. A 

w  TODWORCU
Farbiamia oraz 

siiczno pralnia 
A. JOW AŁKA.

czy n s zem  w yn a jm ę. 
K a iw a ry jsk a  y*.

K raków -

Korespondent
polsko-niem. zi znajoma 
ścią buchalter]1 i kilku
letni praktj ką w  wię
kszych przedsiębiorstwach 
handlowych (w bn _iy 

skóiiicj i poktewuej) po
szukuje posadę możliwie 
kierom mczdj. Zglosz. pod 
.M. T *  do Adru. N. Dz.

M V € H O i ^ P K I  
MOUPUiT

u żyw an e , kupuje g o 
tów k ą . K risch er, Kra- 

| kó \ f t P la c  N o w y  (ż y d o w s k i) tt

Spóieik
z kapitałem 7 - 1( .; 00 
doi. do mającej się za
łożyć fabryki bardzo 
pokupnego artykułu, 

posznkiwiny. Referen
cje pierc szorzędne. — 
Zgłosz do Admin. Now. 
Dz pod .Pewny Zysk*

maa- * 2aaaałaeBgaBM

JK HEY  
>ŁEP m  M V S !!Y «

H. D U M A S T
Zakłady Cbcm;czne 

K rslu iw , X X :!., Sm olk i L. 8

- ĘP l  -® »{f  
B E Z  P O W T O T N IE

PLUSKWY i ich ZARÓD

Reklamy dźwigną haadlo!
Redaktor nncze!',iv L‘r. W. J' han.mcr. -  lled. od po v.\ Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa. Krak<Sv Orzeszkowej 7


